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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Godkendt.



Punkt 2: I - Sammenlægning af Ole Rømer skolen på Gadehavematriklen
fra skoleårets start 2021 - ISU

21/7936

Baggrund

Administrationen har fået foretaget nye målinger af PCB-niveauet på Ole Rømer Skolen afd. Selsmosen, og i den
forbindelse er der konstateret for høje værdier for indeklimaet og i inventaret. Det er ikke akut, men i og med at der er tale
om et lettere forhøjet niveau af PCB i fht. Sundhedsstyrelsens aktionsværdier, anbefaler Teknologisk Institut, at skolen
ikke længere er i brug efter sommerferien 2021.

 

I denne sag forelægges derfor en indstilling om at samle Ole Rømer Skolen på Gadehavematriklen til skolestart (august)
2021, da der er ledig bygningskapacitet.

Indstilling

At Institutions- og skoleudvalget

 

1. godkender tidsplanen for overflytningen af elever fra Ole Rømer Skolen afd. Selsmosen til Gadehavematriklen.
 

2. tager til efterretning, at skolebestyrelsen træffer beslutning om, hvordan klassefordelingen skal foregå, og at
skolebestyrelsen ligeledes træffer beslutning om håndteringen, når eleverne skal flyttes til det nye Børne- og
kulturhus, når dette er klar til ibrugtagning.

 

At Økonomiudvalget og Byrådet

 

3. godkender, at Ole Rømer Skolen samles på Gadehavematriklen gældende fra skolestart (august) 2021 frem mod det
nye Børne- og kulturhus tages i brug (primo 2023).

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 04-05-2021

Punkt 1: Godkendt.

Punkt 2: Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

C fremsatte følgende tillægsforslag:

Der tilføjes et punkt 4: Skolebestyrelsens høringssvar behandles på førstkommende Økonomiudvalgsmøde i juni.

 

For tillægsforslaget stemte alle.

Dermed blev tillægsforslaget godkendt.



 

For hovedforslaget med det nu ændrede indhold stemte alle.

Dermed godkendt.

 

Sagsfremstilling

I forbindelse med en kortlægning af PCB i kommunens ejendomme i 2012 blev der konstateret et lettere forhøjet niveau
af PCB i en række luftprøver på Ole Rømer Skolen afd. Selsmosen. Der blev efterfølgende iværksat en række tiltag for at
håndtere udfordringerne med PCB, hvilket Byrådet også bevilligede midler til - bl.a. til intensiveret rengøring, et
pilotprojekt i en af bygningsblokkene med forskellige renoveringsprojekter og forbedring af ventilationssystemet.

 

I november 2015 brændte hovedbygningen på Ole Rømer Skolen afd. Selsmosen dog, og i januar 2016 blev det besluttet,
at skolen Ole Rømer Skolen afd. Selsmosen skulle nedrives og at der i stedet skulle opføres et Børne- og kulturhus med
forventet ibrugtagning primo 2021. Dermed ville grunden, hvor Ole Rømer Skolen afd. Selsmosen ligger, kunne sælges
og den videre håndtering af PCB kunne indgå i prisen for salg og nedrivningen af skolen.

 

Byggeriet af det nye Børne- og kulturhus er blevet forsinket, bl.a. fordi udbudsprocessen blev pauseret pga. den
daværende regerings udspil om parallelsamfund og pga. kortere forsinkelser for køb og overtagelse af grunden, og det nye
Børne- og kulturhus forventes nu at kunne tages i brug primo 2023. Det har betydet en planlagt fraflytning fra Ole Rømer
Skolen afd. Selsmosen ultimo 2022.

 

Der er foretaget nye målinger af PCB-niveauet på Ole Rømer-Skolen afd. Selsmosen. De viser et forhøjet PCB-niveau i
inventaret, og derfor anbefaler COWI, at inventaret - det vil sige borde og stole - ikke flyttes med over i det nye Børne- og
Kulturhus, da der vil kunne ske en afdampning af PCB fra de medbragte genbrugte møbler til indeklimaet i det nye hus
(se bilag 1).

 

De nye undersøgelser fra Teknologisk Institut af indeklimaet viser, at der fortsat er et lettere forhøjet niveau af PCB i fht.
Sundhedsstyrelsens aktionsværdier, og at der skal gøres noget indenfor en kortere årrække (se bilag 2). I bilag 2 fremgår
Teknologisk Instituts vurdering i forhold til brugen af Ole Rømer Skolen afd. Selsmosen fremadrettet:

 

”Den nedre aktionsværdi fra Sundhedsstyrelsen ligger på 300 ng/m³. I 1 ud af de 8 prøver ligger PCB i rumluften under
Sundhedsstyrelsens aktionsværdier. I de øvrige lokaler ligger koncentrati-onen i intervallet mellem 300-3000 ng/m³,
hvilket betyder at der skal gøres noget inden for en kortere årrække.

 

Det vurderes på baggrund af resultaterne, restriktioner i forhold til Corona (meget ophold uden-dørs, hjemmeskole og
begrænset ophold i klasselokalerne) samt historikken omkring PCB-kon-centrationen i luften at skolen kan være i brug
indtil sommerferien. Det anbefales, at eleverne flyttes til andre lokaler efter sommerferien.” 

 

Det er altså Teknologisk Instituts vurdering, at der skal gøres noget indenfor en kortere årrække, og at skolen kan være i
brug frem til sommerferien, men at det derefter anbefales, at skolen ikke længere bruges.

 

Forslag om at sammenlægge Ole Rømer skolen på Gadehavematriklen



På baggrund af vurderingen fra Teknologisk Institut har administrationen undersøgt bygningskapaciteten på
Gadehavematriklen i forhold til muligheden for en overgangsfase, hvor hele Ole Rømer Skolen er samlet på én matrikel
frem mod ibrugtagningen af det nye Børne- og kulturhus, altså en periode fra skolestart 2021 til ultimo 2022.

 

Det er vurderingen, at der vil være mulighed for at samle hele skolen på Gadehavematriklen og administrationen lægger
derfor op til at samle Ole Rømer Skolen på Gadehavematriklen til skolestart (august) 2021.

 

I forbindelse med udsendelsen af dagsordenspunktet til mødet i institutions- og skoleudvalget, er der også udsendt
information til samtlige forældre på Ole Rømer Skolen om udfordringerne med PCB, ligesom samtlige medarbejdere også
er blevet orienteret, og MED-systemet er inddraget.

 

Tidsplan for sammenlægning og håndtering af klasser mv.

I det følgende beskrives en tidsplan for selve flytningen og hvordan dette vil ske:

 

Uge Element

25-26 Nedpakning af inventar mv.

27-30 Flytning af inventar mv. og udpakning

31 Medarbejderklargøring

32 Skolestart: Elever og personale starter samlet på Gadehavematriklen

 

Det vil være skolebestyrelsen, der vil træffe beslutning om hvordan overflytningen af klasserne håndteres, altså om
klasserne skal blandes på ny eller fastholdes som de er nu. Der lægges ligeledes op til, at skolebestyrelsen også træffer
beslutning om, hvordan dette håndteres når eleverne skal flyttes til det nye Børne- og kulturhus, da det ligger indenfor
deres kompetencer jf. Folkeskoleloven.

 

Sammenlægningen til én matrikel vil naturligvis betyde, at fagfordelingen[1] for Gadehavematriklen skal tilrettes, så der
sikres en så smidig tilrettelæggelse af brugen af faglokaler mv. som muligt. Fagfordelingen vil blive tilrettet efter endelig
beslutning om sammenlægningen. Her vil skolebestyrelsen også blive involveret i det omfang, som viser sig nødvendigt.
Umiddelbart er det vurderingen, at fagfordelingen godt kan lade sig gøre på én matrikel, men at det naturligvis vil betyde
justeringer i fagfordelingen for at sikre den samlede planlægning.

 

Økonomiske aspekter i forhold til sammenlægning

I forbindelse med ændringen og sammenlægningen af Ole Rømer Skolen på én matrikel vil der være en række
økonomiske afledte effekter. I det følgende redegøres for den økonomiske vurdering af ændringen.

 

Bygningsdriftsbesparelser og flytteudgifter

Ved af fraflytte Ole Rømer Skolen afd. Selsmosen tidligere end planlagt er der en række bygningsdriftsbesparelser,
hvilket nedenstående tabel viser:

 



Budgetår Rengøring Vedligehold (indvendig og udvendig)

2021 0 kr. Indvendig: 224.000 kr.
Udvendig: 350.000 kr.

2022 915.000 kr.
Indvendig: 350.500 kr.

Udvendig: 550.000 kr.

 

Da skolen ikke vil være i brug i 2022, vil der ikke være behov for samme rengøring af lokaler mv., og der vil derfor være
behov for at nedjustere udgifterne til bl.a. personaleomkostninger hertil. Der vil dog være tale om en midlertidig fase, da
der med ibrugtagningen af det nye Børne- og kulturhus igen vil være behov for fuld normering i forhold til rengøring.

 

Der vil i forbindelse med fraflytningen være en række udgifter forbundet med at få flyttet inventar fra pavillonerne og
andet materiale til Gadehavematriklen. Det er administrationens vurdering, at dette vil beløbe sig til ca. 100.000 kr. og
afholdes indenfor det afsatte budget til indvendig vedligeholdelse.

 

Udgifter til skolen – inventar mv.

Det forventes udover ovenstående, at der vil være udgifter til indkøb af nyt inventar, materiale mv. Bl.a. vil der være
behov for nyindkøb af borde, stole mv. som ud fra vurderingen foretaget af COWI ikke anbefales at flytte med i Børne-
og kulturhuset og som derfor heller ikke kan flyttes til Gadehavematriklen. Det skal afklares, hvor meget nyindkøb af
møbler, der vil være brug for til sammenlægningen set i forhold til de møbler, som allerede findes på Gadehavematriklen.

 

Der er samtidig behov for at få en yderligere afklaring om nyindkøbt inventar/materiale fra Ole Rømer Skolen afd.
Selsmosen kan flyttes med til Gadehavematriklen. Der vil derfor være behov for en undersøgelse af muligt PCB-indhold i
materialer såsom lærerbogssamlinger, bogdepot, idrætsudstyr, fagmaterialer mv. for at vurdere, om dette kan flyttes med
eller ej. Administrationen vil efter endelig beslutning om sammenlægningen få foretaget disse undersøgelser med henblik
på at få et overblik over materialer, der kan flyttes med og evt. behov for nyindkøb. Sådanne undersøgelser forventes at
kunne gennemføres forholdsvist hurtigt og vil derfor give et mere fuldstændigt billede af de økonomiske afledte effekter i
forhold til inventar, materialer mv. Det vil dermed være muligt at have denne afklaring inden sommerferien, så evt.
mangler kan afklares inden sammenlægningen. Dog er det vurderingen, at Gadehavematriklen allerede har de
fagmaterialer mv., der vil være behov for i fht. sammenlægningen, og evt. nyindkøb skal derfor tilrettelægges i forhold til
ibrugtagningen af det nye Børne- og kulturhus primo 2023. Derudover vil der evt. være mulighed for at modtage
materialesamlinger, inventar mv. fra hhv. Charlotteskolen og Hedehusene Skole, da eleverne her flytter ind i det nye
Læringshus i Nærheden i efteråret 2021, men dette skal også afklares nærmere.

 

Inventar og materialer fra pavillonerne kan godt medtages til Gadehavematriklen og senere også til Børne- og kulturhuset,
da de ikke har været udsat for PCB-forurening.

 

Hvis Ole Rømer Skolen afd. Selsmosen fraflyttes tidligere end forventet, vil det naturligvis have en række afledte
konsekvenser, bl.a. for de fritidsbrugere, som bruger skolens faciliteter i dag. Teknologisk Institut vurderer, at
fritidsbrugere grundet begrænset opholdstid i bygningerne kan fortsætte fritidsaktiviteter frem mod forventet nedrivning
primo 2023 (se bilag 3). Fritidsbrugernes brug af Ole Rømer Skolen afd. Selsmosen skal afklares og vil dermed også
spille ind på tidspunkt for salg og nedrivning af skolen. Administrationen har, ligesom til forældre og medarbejdere på
skolen, udsendt information til fritidsbrugerne om udfordringerne med PCB på skolen i forbindelse med udsendelse af
dagsordenen til mødet i Institutions- og skoleudvalget.

 



Udover fritidsbrugerne bruger Taastrup Gokartklub også skolens faciliteter. Modsat fritidsbrugerne bruger gokartklubben
lokalerne i længere tid, og det er derfor administrationens vurdering, at gokartklubben også skal fraflytte skolen i
forbindelse med sommerferien 2021. Også her er forældre og medarbejdere fra gokartklubben blevet orienteret om
udfordringerne med PCB på skolen i forbindelse med udsendelse af dagsordenen til mødet i Institutions- og
skoleudvalget.

 

Efter endelig beslutning om fraflytningen af Ole Rømer Skolen afd. Selsmosen vil administrationen undersøge en mulig
ny placering af gokartklubben. Institutions- og skoleudvalget samt Økonomiudvalget vil blive forelagt en selvstændig sag
vedr. ny placering af gokartklubben når dette er afklaret.

[1] Fordelingen af skolens samlede timetal.

Bilag

2021 marts - PCB undersøgelse af inventar.pdf

2021 april - PCB måling og vurdering i indeklimaet.pdf

974196_LED21_021_Uddybning af vurdering.pdf

Procesplan for håndteringen af PCB på Ole Rømer Skolen, afd. Selsmosen

Sundhedsmæssige forhold ved ophold på Selsmoseskolen - Styrelsen for Patientsikkerhed og Arbejdsmedicinsk Klinik

Selsmosen - oversigt over forløbet.PDF

Referat fra Ole Rømer-Skolen, LokalMED 050521 vedr. PCB

Referat ekstraordinært møde 110521

Bemærkninger fra medarbejdersiden til Referat fra SektorMED 11052021

Høringssvar fra forældrebestyrelsen på Ole Rømerskolen

Administrationens bemærkninger til forældrebestyrelsens høringssvar



Punkt 3: I - Kvalitetsrapport for Høje-Taastrup Kommunes skolevæsen
2019-20 - ISU

20/18173

Baggrund

Jævnfør bekendtgørelse om kvalitetsrapporter i folkeskolen skal der senest den 31-03 i lige år vedtages en kvalitetsrapport
på baggrund af de indikatorer, der er tilgængelige i Undervisningsministeriets ledelsesinformationssystem i oktober året
før.

I praksis har Høje-Taastrup Kommune udarbejdet en kvalitetsrapport hvert år.

Kvalitetsrapporten følger udviklingen på kommunens skoler på en række parametre, der er afledt af dels nationale mål og
dels af kommunale mål.

Denne sag præsenterer de overordnede pointer, som resultatoplysningerne i kvalitetsrapport for skoleåret 2019/20 peger
på.

Indstilling

At Institutions- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender

 

1. kvalitetsrapport for Høje-Taastrup Kommunes skolevæsen 2019/20
2. at fokus på elevernes trivsel fastholdes

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 04-05-2021

Anbefales.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Den samlede kvalitetsrapport for Høje-Taastrup Kommunes skolevæsen er vedlagt sagen som bilag.

 

Af hovedpointer kan særligt som sejre fremhæves, at det er gået rigtig godt med at øge gennemsnitskaraktererne ved de
afsluttende prøver i folkeskolen, og kvalitetsrapporten viser ligeledes, at vi lykkes med målsætningen om at ”få alle elever
over karakteren 02”.

 

Andelen af uddannelsesparate elever i kommunen er dog faldende, samtidig med at karaktererne er stigende – en tendens,
der pga. ophøjelsen af sidste standpunktskarakterer er meget tydelig i år, men også kunne ses året før.

 



Det kan ligeledes bemærkes, at inklusionsgraden er faldet en smule på tværs af kommunens skolevæsen. Endelig er det en
hovedpointe, at der fortsat er brug for at holde fokus på trivsel og fravær.

 

Læsning af kvalitetsrapportens resultater må tage højde for, at praksis har været påvirket af coronasituationen – fx med
den konsekvens, at de sidste standpunktskarakterer blev ophøjet til prøvekarakterer, hvilket typisk vil give bedre
resultater, end hvis eleverne havde været til de afsluttende prøver.

 

Herunder gennemgås rapportens samlede hovedpointer.

 

Kompetencedækning

Kompetencedækningsmålsætningen er, at 90 procent af alle fag i folkeskolen skal gennemføres af linjefagsuddannede
lærere eller lærere med lignende kompetencer i 2021/22, hvilket skal øges til 95 procent i 2025/26.

 

I 2019-20 er tallet steget i forhold til sidste år. Nu ligger kommunens samlede kompetencedækning 5,1 procentpoint under
landstallet - over en halvering af differencen fra sidste gang. Hele 6 fag er nu over landstallet – heraf flere på mellem 95
og 100% kompetencedækning.

Fagene historie, kristendomskundskab, samfundsfag, natur/teknik, geografi, biologi samt de praktisk-musiske er fag, hvor
vi fortsat har udfordringer med at nå målsætningen om kompetencedækning.

 

Opdelt på klassetrin ses et genkendeligt mønster fra tidligere år - en lavere kompetencedækning i indskolingen og
mellemtrinnet, mens der i udskolingen er en højere kompetencedækning.

 

Opdelt på skoler kan ses et fald fra sidste år på 2 af skolerne og en stigning på 7 af skolerne. 1 skole har en samlet
kompetencedækning på over 90%, 7 skoler har en samlet kompetencedækning på over 80 %, mens 2 skoler lander lidt
under de 80 %. Sengeløse Skole har den højeste kompetencedækning, mens de 2 skoler med den laveste dækning er
Hedehusene Skole og Mølleholmskolen.

 

Det viser dels, at det målrettede arbejde med efteruddannelse og rekruttering virker og dels at administrationens og
skolernes styrkede indsats med at registrere medarbejderes kompetencer korrekt og til tiden i det personaleadministrative
system har båret frugt.

 

Inklusion

I Høje-Taastrup Kommune er inklusionsgraden faldet svagt siden sidste år og ligger nu med 93 procent 1 procentpoint
under de to foregående år og ligeledes 1 procentpoint under landstallet.

 

Der er aktuelt en inklusionsstrategi i høring. Målet med strategien er, at ”alle børn og unge, som kan profitere af at være i
almenområdet, skal være der”. Strategien skal understøtte et tættere samarbejde mellem almenområdet og specialområdet.
Det gælder særligt i forhold til børn og unge, som kan profitere af at være i almenområdet, men har behov for mere støtte,
end de almene dagtilbud, skoler og klubber aktuelt kan tilbyde.

Formålet med strategien er bl.a. at skabe fleksible indsatser i hverdagen, der understøtter inklusion, hvor
specialpædagogisk støtte går hånd i hånd med hverdagslivet i det almene fællesskab.



 

Elevernes trivsel

Resultaterne viser samlet, at der fortsat er et arbejde at gøre i forhold til elevernes trivsel.

Målingerne er foretaget i corona-tiden og det vil således være interessant at være nysgerrige og undersøgende i forhold til,
om det og brugen af virtuel undervisning har haft betydning.

 

Der er flere forskellige indikatorer, der måles - dels på 4.-9.klassetrin og dels på 0.-3.klassetrin.

Der foreligger ikke en samlet måling for hver enkelt skole, men det er det muligt ud fra svar på udvalgte spørgsmål om
ringest mulige trivsel at se, at der på 3 skoler -Mølleholmskolen, Ole Rømer-Skolen og Reerslev Skole er de største
udfordringer i forhold til elevernes trivsel.

 

Arbejdet med trivsel vil fortsat være et fokusområde på skolerne og vil bl.a. blive fulgt i forbindelse med skolernes
aftalestyring. Den ovennævnte inklusionsstrategi omfatter indsatser i forhold til fravær og trivsel.

 

4.-9.klassetrin

Gennemsnitligt er den samlede indikator for trivsel på tværs af temaer steget en smule, så den nu er på niveau med
landstallet.

 

Den faglige trivsel og tallet for støtte og inspiration er på niveau med landstallet, mens social trivsel og ro og orden er en
lidt under landstallet.

Indikatoren ro og orden er sammenlignet med 2018/19 steget, mens indikatorerne social trivsel, faglig trivsel og støtte og
inspiration er status quo.

 

0.-3.klassetrin

Eleverne er overordnet glade for den klasse, de går i. Kun 4 % er ikke glade for klassen. Sammenlignet med landstallet er
det 2 procentpoint mere. Den samlede andel af elever, der enten er meget glade eller lidt glade for deres klasse har ligget
stabilt på 97 % i de to foregående år, men er nu faldet svagt.

 

Der ses et fald på 1 procentpoint fra sidste gang i antallet af elever, der føler sig alene i skolen. Nu ligger Høje-Taastrup
kun 1 procentpoint dårligere end landstallet i andelen af elever, der aldrig føler sig alene.

 

Andelen af elever, der aldrig bliver drillet, så de bliver kede af det, er steget svagt, men stadig, som de foregående år,
under landstallet.

98 % af eleverne er glade for lærerne, på niveau med landstallet.

 

Lærerne er gode til at hjælpe, kun 3 % har svaret nej, lig med landstallet.

 



Eleverne synes, de lærer noget spændende i skolen 92 % svarer ja – et minimalt fald på 1 procentpoint i forhold til sidste
gang, nu ligeledes 1 procentpoint under landstallet.

 

Sidste års positive udvikling i forhold til, om eleverne er med til at bestemme, hvad de skal lave i timerne, har ikke kunnet
fastholdes. Stigningen i antallet, der ikke mener det, er på 4 procentpoint i forhold til det foregående år og nu også 4
procentpoint under landstallet.

 

Elevernes fravær

Det samlede fravær er på 6,6 % - et fald fra sidste kvalitetsrapport, men fortsat 1,5 procentpoint over landstallet.

 

Tallet for sygefravær er for anden gang i træk faldet med 0,2 procentpoint, tallet for fravær med tilladelse er status quo,
mens tallet for ulovligt fravær er faldet med 0,5 procentpoint sammenlignet med 2018/19.

 

Selvom andelen af ulovligt fravær er faldet, ligger det fortsat højere end landstallet.

 

Det tyder på, at reglerne for fravær i folkeskolen, hvor der skal være øget opmærksomhed på særligt det ulovlige fravær
og mulighed for at standse børne- og ungeydelsen ved et ulovligt fravær indenfor et kvartal på 15 % eller højere, har en
effekt i forhold til at nedsætte det ulovlige fravær. Der er således fortsat behov for fokus på området.

 

Nationale test

STIL har valgt ikke at beregne de kommunale tal for 2019-20 grundet de særlige forhold, hvor kun et udsnit af skoler
skulle gennemføre de nationale test – den såkaldte stikprøvebaserede afholdelse af de nationale test og at det var frivilligt
for alle andre skoler.

Det betyder, at det ikke har været muligt at hente data og dermed heller ikke at forholde sig analytisk til data for dette års
nationale test.

 

Folkeskolens prøver

Først skal det bemærkes, at der ikke blev gennemført nogle afsluttende prøver i folkeskolerne ved afslutningen af
skoleåret 2019-20. Det skyldtes den landsdækkende beslutning i Folketinget som følge af Covid-19.

De sidste standpunktskarakterer blev således ophøjet til gældende prøvekarakterer og det er dermed disse data, der ligger
til grund for analysen.

 

Gennemsnit for de bundne prøvefag ved afslutningen af 9.klasse var i 2019/20 på 6,8 – 0,4 karakterpoint bedre end de to
foregående år. Resultatet er 0,5 karakterpoint fra landstallet på 7,3.

Generelt ligger kommunen lavere placeret end landstallet i alle prøvediscipliner.

Der ses en væsentlig stigning i karaktergennemsnittet i disciplinerne dansk læsning og dansk skriftlig fra seneste år til
dette år med stigninger på henholdsvis 1,1 og 1,2 karakterpoint.

Der ses desuden stigninger i disciplinerne dansk retstavning, matematik med hjælpemidler, matematik uden hjælpemidler
samt i engelsk.



Kun to discipliner - dansk mundtlig og fællesprøven i fysik/kemi, biologi og geografi må notere et fald.

To skoler placerer sig i top – Sengeløse Skole og Fløng Skole, mens Charlotteskolen og Mølleholmskolen har de laveste
gennemsnit i de bundne prøvefag.

 

Andelen af elever, der opnår mindst 02 i dansk og matematik, er steget markant fra 89,6 % til hele 96,3 % - og dermed nu
0,7 procentpoint over landsgennemsnittet på 95,6 %.

Dermed fortsættes og måske næsten cementeres de senere års positive udvikling.

 

Høje-Taastrup Kommune har som lokalt mål, at andelen af elever, der ikke opnår karakteren mindst 02 ved FP9 og FP10,
skal nedbringes med 10 pct. per år med udgangspunkt i opnåede karakterer i skoleåret 2015/16.

For 9.kl. ses, at stigningen i antallet af elever, der ikke opnår mindst 02 i dansk og matematik er på 30,6 % fra 2015/16 til
2016/17, herefter sker der et fald på 23,4 % til 2017-18. Der skete et yderligere fald på 6,3 % til 2018-19, mens faldet i
det seneste år til 2019-20 er på hele 64,4 %.

For 10.kl ses samme tendens, at der de samme 3 seneste år er sket et fald.

 

Dermed har kommunen opfyldt målet 3 år i træk. Andelen, der ikke opnår karakteren mindst 02 ved de afsluttende prøver
er nede på 3,9 % mod 16,3 % i basisåret 2015-16.

 

 

Det skal bemærkes, at en forklaring på det store fald det seneste år kan være ophøjelsen af de sidste standpunktskarakterer
til prøvekarakterer, hvilket typisk vil give bedre resultater, end hvis eleverne havde været til de afsluttende prøver.

 

De socioøkonomiske referencetal

STIL har oplyst, at socioøkonomisk reference ikke bliver frigivet i 2019/20, men kommer til at blive frigivet fremadrettet
med undtagelse af i år. Årsagen er uoverensstemmelse i data pga. aflysningen af folkeskolens prøver og ophøjningen af
standpunktskarakter som følge af Covid-19. Det betyder, at kvalitetsrapporten ikke har mulighed for at forholde sig
analyserende til dette parameter.

 

Ungdomsuddannelse

Andelen af elever, der 3 måneder efter afsluttet 9.klasse er i gang med en ungdomsuddannelse, er med 56,3 % i 2019
faldet svagt fra sidste gang, men da var det også på det højeste niveau i 3 år. Resultatet ligger 8,1 procentpoint over 2017-
tallet for kommunen og hele 12,2 procentpoint over landstallet.

 



I forhold til status 9 måneder efter afsluttet 9.klasse og fastholdelse i ungdomsuddannelse 9 måneder efter afsluttet
9.klasse har STIL har oplyst, at grundet travlhed pga. af Covid-19 er det desværre uvist, hvornår data bliver opdateret. Det
samme gælder andelen 15 måneder efter afsluttet 9.klasse og tallet for 6 år (forventet gennemførelse af en
ungdomsuddannelse).

 

Uddannelsesparathed

Det skal bemærkes, at STIL ikke har opdateret med data for uddannelsesparathed for 8.klasse for 2019-20, hvorfor det
ikke er muligt at lave deskriptive sammenligninger med tidligere år i forhold til uddannelsesparathed for 8.klasse.

 

De data, der bruges i den kommunale ungeindsats, er de foreløbige uddannelsesparathedsvur-deringer i februar hvert år.
De er ikke direkte sammenlignelige med kvalitetsrapportens tal, da det dækker alle elever fra både folkeskoler og
privatskoler i kommunen, da det er dem, Ungeindsatsen har en forpligtelse overfor og vejleder som en del af
ungeindsatsen.

Kvalitetsrapportens data dækker udelukkende folkeskoler og ungdomsskolen.

 

Administrationen arbejder på at finde en ny måde at kunne følge op på mål om uddannelsesparathed i 8.klasse. Her kan
data fra den kommunale ungeindsats formentlig anvendes. Disse oplysninger vil evt. kunne indgå i kvalitetsrapporten
fremover.

 

Andelen af elever i 9.klasse, der vurderes uddannelsesparate, er for kommunen med 78 % parate en del under landstallets
89 %. Kommunen har dermed ikke formået at fastholde stigningen, der kunne ses fra 2016/17 til 2017/18.

Det er bemærkelsesværdigt, at andelen af uddannelsesparate elever i kommunen er faldende, samtidig med at karaktererne
er stigende – en tendens, der pga. ophøjelsen af sidste standpunktskarakterer er meget tydelig i år, men også kunne ses
året før. Det kalder på en nysgerrighed i forhold til, hvordan den positive udvikling i karaktergennemsnittet kan overføres
til uddannelsesparathedsvurderingerne. Et svar kan være den læringsindsats, der sker fra den sidste
uddannelsesparathedsvurdering til de afsluttende prøver.

Yderligere kan der være tale om elevernes egne ønsker og forventninger i forbindelse med søgning af
ungdomsuddannelse. Her vil det være afgørende at sikre, at elevernes søgning af uddannelse ikke ændrer sig i takt med
stigningen i de faglige niveauer – med andre ord skal en elev, der hidtil ikke ville søge en gymnasial uddannelse, ikke
ændre det, blot fordi karaktererne stiger.

For at det kan lykkes, vil det være nødvendigt med en grundig og omfattende kommunikation og dialog og opfølgning
med elever, forældre, lærere og vejledere.

 

Fordelt på skoler er der 6 skoler, der bidrager til at trække kommunetallet i den rigtige retning, mens Charlotteskolen og
Mølleholmskolen ligger under kommunetallet.

 

Der ses signifikant forskel i andelen af piger og drenge, der vurderes uddannelsesparate. Drengene placerer sig med 74 %
og pigerne med 84 %.

 

Udvikling i antal og andel, der søger EUD

Det kommunale mål er, at flere elever vælger en erhvervsuddannelse, så der fra optagelsesåret 2017-18 ses en stigning på
10 procent pr. år indtil 35 procent af eleverne i 9. og 10.klasse vælger EUD.

I 2019/20 valgte 17,5 % EUD, hvilket har været en stigende tendens over årene.



Ser vi på udviklingen fra år til år i andel elever, der vælger EUD, er det seneste tal et udtryk for en stigning på 4,0 % mod
en stigning på 16,3 % sidste gang. Kommunen er dermed på rette vej i forhold til at opfylde målet, om end der fortsat er et
stykke vej til, at 35 % vælger EUD.

 

Herudover er der et nationalt mål for søgning til EUD, men det gælder elever med bopæl i Høje-Taastrup og ikke som her
elever fra folkeskoler i kommunen. Dette nationale mål følges der op i en særskilt sag i maj 2021.

 

De enkelte skolers egne kvalitetsrapporter

De enkelte skolers egne kvalitetsrapporter er vedlagt sagen som bilag.

Bilag

Kvalitetsrapport 201920 Sengeløse Skole

Kvalitetsrapport 201920 Fløng Skole

Kvalitetrapport 201920 Borgerskolen

Kvalitetsrapport 201920 Charlotteskolen

Kvalitetsrapport 201920 Hedehusene Skole

Kvalitetsrapport 201920 Mølleholmskolen

Kvalitetsrapport 201920 ORS

Kvalitetsrapport 201920 Reerslev Skole

Kvalitetsrapport 201920 Torstorp Skole

Kvalitetsrapport 2019-20 Høje-Taastrup Kommunes skolevæsen april 2021



Punkt 4: I - Navngivning af nyt læringshus - ISU

15/3312

Baggrund

Det nye læringshus i Nærheden åbnes i starten af skoleåret 2021-22.

Huset skal have et navn, der kan dække både det samlede hus og de juridiske enheder - skolen, dagtilbuddet og klubben - i
læringshuset.

 

På mødet 13-04-2021 besluttede Institutions- og Skoleudvalget at inddrage brugerbestyrelser i beslutningen om det
fremtidige navn. I vedhæftede notat fremgår hvad brugerbestyrelserne og udvalget drøftede på møde 26-04-2021. På
baggrund af mødet med brugerbestyrelserne har administrationen ændret indstillingen fra udvalgsmødet 13-04-2021.

Indstilling

At Institutions- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender

1. At navnet på det samlede læringshus bliver ”Læringshuset” i stedet for ”Læringshus Nærheden”, som indstillet på
mødet 13-04-2021

2. at administrationen sikrer korrekt registrering og administrativ adskillelse af de juridiske enheder (skole, dagtilbud,
klub) i læringshuset.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 13-04-2021

Sagen blev udsat. Udvalget ønskede brugerbestyrelser for skolen, klubberne og evt. dagtilbuddet inddraget i beslutningen
om det fremtidige navn. Udvalget udpegede 5 repræsentanter, (hhv. Kurt Scheelsbeck, Toke Elling, Esat Sentürk, Thomas
Bak og Emil Viskum) der inviterer de nævnte brugerbestyrelser til et møde, hvorefter der meldes tilbage til udvalget.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 20-04-2021

Sagen udgik af dagsordenen.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 04-05-2021

Anbefales.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Det nye læringshus i Nærheden står foran sin åbning i starten af skoleåret 2021-22.

Huset skal derfor navngives, så det kan dække både det samlede hus og de juridiske enheder - skolen, dagtilbuddet og
klubben - i læringshuset.



 

”Læringshus Nærheden” har været en arbejdstitel, som i vores arbejde med at fortælle historien udadtil er blevet et meget
kendt navn i mange forskellige kredse.

 

Administrationen har undersøgt regler for navngivning af institutioner og fundet, at navnet i indstillingen opfylder
reglerne og dermed kan lade sig gøre.

 

Da huset i praksis vil have fælles administration og adresse, vil det ud fra administrationens vurdering være
hensigtsmæssigt med en konsistent navngivning af husets forskellige funktioner/afdelinger.

 

På den baggrund indstiller administrationen, at navnet ”Læringshus Nærheden” for det samlede hus besluttes og at
administrationen sikrer korrekt registrering og administrativ adskillelse af de juridiske enheder (skole, dagtilbud, klub) i
læringshuset.

Bilag

Notat vedrørende nyt navn til fælles skole (Vest)



Punkt 5: I - Kompensation af egenbetaling for kulturskoler - FKU

21/7984

Baggrund

Byrådet skal i denne sag tage stilling til et forslag om delvis kompensation i 2021 til elever på Musikskole, Billedskole og
Dramaskole.

Indstilling

At Fritids- og kulturudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender, at der gives en reduktion i prisen for elever på
Musikskole, Billedskole og Dramaskole for sæson 2020/2021 på 25% svarende til 190.000 kr. til budget 2021, finansieret
af kassen.

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 04-05-2021

Indstillingen anbefales ikke.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Indstillingen fra Fritids- og Kulturudvalget anbefales med den bemærkning, at Fritids- og Kulturudvalget har bedt om
opdatering af notat, der beskriver konsekvenserne af Corona for foreningslivet, herunder de musiske skoler.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Musikskolens bestyrelse har rettet henvendelse til kommunen i forhold til en reduktion af prisen for deltagelse i
undervisningen i kommunens musikskoletilbud.

Argumentationen er, at selv om der i vid udstrækning har været tilbudt og afviklet online undervisning har det været et
begrænset tilbud, dels i form af selve undervisningsformen, dels i form af at en række aktiviteter der ikke har kunnet
tilbydes – det være sig sammenspil, koncerter m.m.

 

Administrationen vurderer, at det er korrekt, at en række aktiviteter ikke har kunnet gennemføres for ikke alene
Musikskolen, men også for Billedskolen og Dramaskolen under nedlukningen, som har varet hele 2021 delen af sæsonen.
Det gælder de aktiviteter, hvor børnene samarbejder om opgaverne som fx sammenspil, koncerter, forestillinger,
udstillinger og holdundervisning m.m. 

Det er vanskeligt at opgøre et præcist tab for de ændrede omstændigheder og de manglende aktiviteter og der vil være
forskelle fra elev til elev. Administrationen foreslår derfor en kompensation generelt for elever på de tre kulturskoler på
25% af egenbetalingen for hele sæson 2020/2021

Der har generelt været god opbakning til de ændrede tilbud under coronaperioden fra børn og forældre, men der har været
udmeldelser, som kommer til at udfordre skolernes indtægt i 2021.

Økonomi

Udgifterne til kompensationen på 25% af egenbetalingen udgør 190.000 kr. som finansieres af kassen.



Punkt 6: I - Tilskud til uddannelsespuljer for ledige borgere 2021 - AMU

14/32457

Baggrund

Med Beskæftigelsesreformen fra 2015 for forsikrede ledige, blev der oprettet en række puljer. Puljerne har til formål at
understøtte konkrete opkvalificeringsforløb, som kommunerne kan igangsætte for forsikrede ledige. Denne sag vedrører
udmelding fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) for puljerne ”Den regionale uddannelsespulje” og
”Puljen til uddannelsesløft”, og udgør for 2021 et støttebeløb på henholdsvis 2.450.000 kr., og 1.040.000 kr.

Udmelding fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR), på de 2 puljer udgør et samlet støttebeløb på
3.490.000 kr. I forbindelse med de to puljer har Høje-Taastrup Kommune en egenfinansiering på 872.500 kr.

Indstilling

At Arbejdsmarkedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender, at der til budget 2021:

1. gives en indtægtsbevilling på -2.450.000 kr. og en udgiftsbevilling på 3.062.500 kr. Bevillingen gives til
politikområde Arbejdsmarked og beskæftigelse og finansieres af projektmidler fra STAR vedrørende Den regionale
uddannelsespulje.

2. gives en indtægtsbevilling på -1.040.000 kr. og en udgiftsbevilling på 1.300.000 kr. Bevillingen gives til
politikområde Arbejdsmarked og beskæftigelse og finansieres af projektmidler fra STAR vedrørende Puljen til
uddannelsesløft.

3. foretages en budgetomplacering på i alt -872.500 kr. således at beløbet, som udgør egenfinansieringen, overflyttes
fra området for aktivering under Arbejdsmarkedsudvalgets politikområde Arbejdsmarked og beskæftigelse, til
puljerne vedr. regional uddannelsespulje og puljen til uddannelsesløft.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 05-05-2021

Anbefales.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Høje-Taastrup Kommune har modtaget tilsagn fra to statslige puljer fra STAR for 2021. Der er tale om

2.450.000 kr. fra den regionale uddannelsespulje
1.040.000 kr. fra Puljen til uddannelsesløft

 

De to puljer er målrettet uddannelses- og kompetenceudviklingsaktiviteter. Høje-Taastrup Kommune kan med tilsagnene
få dækket 80 pct. af udgifterne i forbindelse med begge puljer.

 

Den regionale uddannelsespulje: Formålet med puljen er at give flere ledige, korte erhvervsrettede uddannelsesforløb
inden for områder, hvor der forventes jobåbninger inden for de næste seks måneder. Puljen har før udelukkende været for
forsikrede ledige, men pr. 1 januar 2021, er puljen udvidet til at gælde alle målgrupper jf. § 6 i lov om aktiv



beskæftigelsesindsats, undtaget fleksjobbere. Dette skyldes at man har samlet flere puljer under den regionale
uddannelsespulje.
 

Høje-Taastrup Kommune kan med midlerne få dækket 80 pct. af driftsudgifterne til køb af korte, erhvervsrettede
uddannelsesforløb, der fremgår af den regionale positivliste, dog maks. 2.450.000 kr. Den regionale positivliste er en
regional opgørelse over, hvilke områder, der mangler arbejdskraft. Listen udarbejdes af STAR, og godkendes af det
Regionale Arbejdsmarkedsråd.
 

I 2020 fik Høje-Taastrup kommune tildelt et muligt tilskud på 892.300 kr., fra den regionale uddannelsespulje. Høje-
Taastrup Kommune anvendte 1.195.249,93 kr., i 2020, og vil dermed modtage det maksimale tilskud på 892.300 kr. Dette
kan til dels henføres til, at puljen har brede rammer og understøtter, at ledige, uanset alder kan komme i tilbud i kortere
erhvervsrettede uddannelsesforløb fra første ledighedsdag. Den regionale positivliste indeholder veldefinerede
uddannelsesforløb og er i dag en integreret del af de opkvalificeringstilbud, som jobcenteret anvender i mødet med ledige.
Der er på nuværende tidspunkt bevilget regionale uddannelser for ca. 1,2 millioner kr. i 2021.

 

Puljen til uddannelsesløft: Puljen er målrettet dagpengemodtagere, der er fyldt 30 år og som enten er ufaglærte eller
faglærte med en forældet uddannelse.

I 2020 fik Høje-Taastrup kommune tildelt et muligt tilskud på 1.339.000 kr., fra puljen til uddannelsesløft. Høje-Taastrup
Kommune brugte 136.550,31 kr., på forløb i 2020 og vil dermed modtage et endeligt tilskud på 109.240,25 kr. Den
væsentligste årsag til den lave udnyttelsesgrad af puljen er, at der fra statslig side er nogle klare restriktioner i forhold til,
hvilke konkrete uddannelser, aktiviteter og ledige, der kan bevilges støtte til. En yderligere årsag skal findes i, at mange af
de ledige der kan komme i betragtning til puljen, har en sprogbarriere der er med til at vanskeliggøre uddannelse. Sidst
har nedlukning af beskæftigelsesindsatsen som følge af Covid-19, været en barriere i forhold til at anvende midlerne. Dog
ses der en betydelig stigning i anvendelsen af puljen over de senere år. I 2018 var der intet forbrug på puljen, i 2019 steg
forbruget til 77.517 kr., og i 2020 steg forbruget yderligere til 136.550,31 kr.

 

I forbindelse med Covid-19 situationen og den deraf stigende ledighed, blev det meldt ud med ”aftale om stimuli og grøn
genopretning”, at der pr. 1. august 2020, kom en ny midlertidig pulje til uddannelsesløft, hvor ledige får ret til uddannelse
med 110 pct. af dagpengesatsen. Puljen løber frem til 31.12.21. I forhold til den permanente pulje til uddannelsesløft, er
kravene lempeligere for denne midlertidige pulje, og det er muligt at bevilge uddannelser efter den midlertidige pulje,
som ikke kan bevilges efter den permanente. Dette afspejler sig også i antallet af forløb der allerede er igangsat.
Kommunernes udgifter er omfattet af budgetgarantien. Høje-Taastrup Kommune, får dækket 80 pct. af udgifterne til
kurser, jf. den midlertidige pulje, og har dermed, 20 pct. egenfinansiering. Der skal ikke aflægges særskilt regnskab for
denne pulje. Både på indsatssiden og i forhold til administrative rammer er den midlertidige pulje, dermed nemmere at
tage i anvendelse end den permanente pulje til uddannelsesløft.

 

Administrationen har en opmærksomhed mod anvendelse af begge de to sidstnævnte puljer i 2021. For at øge
anvendelsen af puljerne, er de ufaglærte dagpengemodtagere samlet hos én gruppe sagsbehandlere, blandt andet for at
sikre, at alle ledige bliver udfordret og opfordret til uddannelse. Opgaven med at motivere til uddannelse er stor, da mange
ufaglærte ledige har oplevet nederlag i skole- og uddannelsessystemet og/eller, ikke finder det økonomisk muligt at
deltage i uddannelse. På nuværende tidspunkt er der 13 forløb igangsat, med en tilsvarende udgift på ca. 700.000 kr.,
fordelt med 3 forløb og ca. 160.000 på puljen til uddannelsesløft og 10 forløb og ca. 540.000 på den midlertidige pulje.
Administrationen forventer ikke at kunne bruge hele tilskuddet på puljen til uddannelsesløft, men det er forventningen, at
der igangsættes ca. 10 yderligere forløb i 2021, på tværs af de 2 puljer.

 

Set i lyset af Covid-19 situationen, og de deraf nye ledige, er det administrationens vurdering, at puljerne giver gode
muligheder, for at få flere ledige tættere på arbejdsmarkedet og tilbage i ordinær beskæftigelse. Samtidig med at
målgruppen permanent er blevet udvidet, giver den regionale uddannelsespulje mulighed for, på forsøgsbasis i 2021, at
der kan bevilges jobrettet kurser til de ledige som dels har retten til 1 jobrettet kursus fra 1 ledighedsdag, eller hvis der
foreligger en arbejdsgivererklæring. Administrationen har en øget opmærksomhed på disse 2 muligheder i 2021.
Herudover har den generelle mulighed for brug af regionale uddannelsespuljer været udnyttet væsentligt under Covid-19.
Der er blevet bevilget jobrettet kurser til ledige, som på grund af bevægelsen på arbejdsmarkedet, har forsøgt brancheskift



og/eller har haft en arbejdsgivererklæring mv. Muligheden for at gøre brug af puljerne har, under Covid-19, hjulpet en del
ledige med at styrke deres muligheder for ordinær beskæftigelse, samt løftet flere ufaglærte til faglærte.

Økonomi

Puljerne yder tilskud på 80 pct. af de samlede udgifter. Dermed har Høje-Taastrup Kommune egenfinansiering på 20 pct.
for udgifterne relateret til puljerne, hvilket svarer til 872.500 kr. Dette beløb kan afholdes inden for
Arbejdsmarkedsudvalgets ramme. Derfor søges der om en budgetomplacering fra området for udgifter til aktivering til
henholdsvis, den regionale uddannelsespulje og Puljen til uddannelsesløft.
 

Der skal udarbejdes revisorpåtegnet regnskab for puljerne og Høje-Taastrup Kommune skal herunder dokumentere alle
udgifter og indtægter forbundet med anvendelse af puljerne. Tilskuddet udbetales, når bevillingsperioden er afsluttet pr.
31-12-2021 og der er udarbejdet revisorpåtegnet regnskab.



Punkt 7: Forslag fra O om beskæring af Integrationspuljen

17/22714

Baggrund

Dansk Folkeparti er af den opfattelse, at integrationspuljen bør beskæres med 50%, og at de ca. 150.000 kr. i første
omgang skal tilgå kommunekassen.

 

Igennem de sidste år har vi igen og igen set en række meget lidt integrationsfremmende ansøgninger til puljen, som  ingen
formål har tjent. Sammenholder man den kendsgerning med, at vi gennem årene på en række områder – når
budgetforhandlingerne har pågået - har været nødt til at skære ned eller ligefrem sænke serviceniveauet enkelte steder, så
giver det langt bedre mening, at anvende midlerne, hvor de gør gavn.

 

Dansk Folkeparti er af den opfattelse, at de ca. 150.000 kr., som der vil være tilbage i puljen, er tilstrækkeligt til at sikre
den nødvendige støtte til de projekter, som rent faktisk har en integrationsmæssig værdi.

 

Beskæringen af integrationspuljen skal have virkning fra 1. januar 2022

 

Dansk Folkeparti ønsker forslaget sat til afstemning.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

For stemte: O

Imod stemte: A, B, C, L og Ø

Dermed faldt forslaget.

 



Punkt 8: Forslag fra A og Ø om styrket indsats på demensområdet

17/22714

Baggrund

Styrket indsats på demensområdet

 

Demens er i Danmark en stadig stigende udfordring for flere og flere mennesker, direkte som indirekte. 90.000 danskere
lever i dag med demens, og det anslås, at omkring to millioner er i berøring med demens som pårørende, bekendte eller
gennem deres arbejde.

 

Selvom mange danskere har demens inde på livet, er det dog langt fra alle, der grundlæggende kender til
demenssygdommen. Demens er tegn på sygdom i hjernen - en kronisk fremadskridende sygdomstilstand, der ikke kan
helbredes, men medicinsk behandling kan ofte lindre symptomer og forsinke udviklingen, ligesom sociale aktiviteter, god
pleje og omsorg er afgørende for at kunne leve et godt og værdigt liv.

 

I Høje-Taastrup er der også mange, der lider af demens, og bl.a. på vores plejecentre er oplevelsen, at flere og flere
borgere i større eller mindre grad lider af demens. Høje-Taastrup Kommune arbejder i dag med demenssygdomme på en
række områder, en indsats der bl.a. kort er beskrevet i vores værdige seniorpolitik, ligesom vi har tilsluttes os
Alzheimerforeningens ”demensvenner”.

 

I den forgangne uge var det national demensuge, hvor der i den forbindelse bl.a. blev uddelt demens-kit og lanceret et nyt
demenssymbol. Det er en række større landsdækkende organisationer, samlet i Folkebevægelsen for et Demensvenligt
Danmark, der står bag initiativet, i år samlet under overskriften ’Bedre hjælp til mennesker med demens i det offentlige
rum’ blev der sat fokus på demenssymbolet og demensvenlighed i lokalmiljøer, hvilket skete igennem en række aktiviteter
og samarbejder med kommuner og foreninger i hele landet. Desværre var Høje-Taastrup Kommune ikke en del af dette
samarbejde i år, ligesom vi ikke tog aktiv del i demensugen.

 

Socialdemokratiet og Enhedslisten foreslår, at Høje-Taastrup Kommune fremadrettet indgår i dette samarbejde (gratis at
deltage i) og tager aktiv del i demensugen med en række aktiviteter på lige fod med øvrige kommuner og organisationer.

 

Samtidig ønsker Socialdemokratiet og Enhedslisten, at der udarbejdes en status for, hvor langt Høje-Taastrup Kommune
er i arbejdet med den kommunale andel af den nationale demenshandlingsplan 2025.

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Sagen oversendes til Ældre- og Sundhedsudvalget, idet der ikke herved er taget stilling til sagens substans.

 



Punkt 9: Forslag fra B om stop overvågning af borgere

17/22714

Baggrund

Radikale Venstre ønsker, at alle borgere i vores kommune får den hjælp, de har krav på og brug for. Det gælder ikke
mindst handicappede borgere, som kan være helt afhængige af den hjælp, de får af kommunen.

Derfor har Radikale Venstre med bekymring i medierne set, hvordan nogle kommuner har en praksis, hvor borgere som
søger om hjælp via den såkaldte BPA-ordning (Borgerstyret Personlig Assistance), bliver overvåget i deres eget hjem som
led i tildelingen af hjælp.

Radikale Venstre finder en sådan praksis uværdig og en krænkelse af menneskers privatliv. Derfor ønsker Radikale
Venstre at en sådan praksis omgående bliver stoppet og Socialudvalget bliver præsenteret for alternative muligheder. 

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Sagen oversendes til Socialudvalget, idet der ikke herved er taget stilling til sagens substans.

 



Punkt 10: 1. budgetopfølgning 2021 - Høje-Taastrup Kommune

20/21228

Baggrund

I år er 1. budgetopfølgning forbundet med ekstra stor usikkerhed. Det skyldes Corona-situationen, som fortsat udfordrer
den kommunale opgaveløsning og den økonomiske styring. Det er uvist, hvor længe nedlukninger og restriktioner vil
vare, og det er svært at forudse de afledte økonomiske konsekvenser.

Indstilling

At Økonomiudvalget og Byrådet godkender 1. budgetopfølgning 2021, herunder:

 

Drift

1. At merudgifter på 1,7 mio. kr. vedr. opløsning af Østsjællands Beredskab (serviceudgifter) finansieres fra kassen
2. Udgifts- og indtægtsbudget på 3,9 mio. kr. til pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen, på plejehjem og i

friplejeboliger tillægsbevilges. Bevillingen påvirker ikke kassen
3. At forventet merforbrug følges tæt ved en ekstra budgetopfølgning, som forelægges direktionen i juni med henblik

på at få bedre grundlag for at vurdere evt. behov for forbrugsbegrænsende tiltag

 

Anlæg

4. At der afsættes rådighedsbeløb på:
a. 5 mio. kr. vedr. infrastruktur i Høje-Taastrup C 
b. 5 mio. kr. vedr. opsætning af pavilloner på daginstitutionsområdet i vest
c. 1,2 mio. kr. vedr. udvidelse af kapaciteten på specialundervisningsområdet

 

Beløbene finansieres fra kassen og anlægsbevilges.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Regnskab 2020 blev afsluttet med et mindreforbrug. Mindreforbruget hang i høj grad sammen med udskudte og aflyste
projekter og aktiviteter, som vi på nuværende tidspunkt forventer at få mulighed for at igangsætte i 2021.

 

Forbrugsprocenten i år indikerer, at 2021 også kommer ud med et mindreforbrug. Det vil sige, at vi 3 måneder inde i året
har brugt en mindre del af budgettet, end vi havde på samme tid sidste år. Det skyldes blandt andet, at vi har
mindreudgifter, fordi det endnu ikke er alle kommunens kerneopgaver, som er oppe og køre.

 



Modsat bruger vi ekstra penge på at overholde Corona restriktioner og håndtere nedlukninger og genåbninger. Staten har
meldt ud, at kommunerne bliver kompenseret for merudgifter, som skyldes Corona. Kompensationens størrelse er endnu
ikke forhandlet på plads, ligesom det ikke er meldt ud, hvad det betyder for kommunernes serviceramme. Så det konkrete
beløb for Høje-Taastrup Kommune kendes ikke, men det må antages, at et merforbrug på servicerammen svarende til
merudgifterne til håndtering af Corona-situationen kan forsvares.

 

På trods af lave forbrugsprocenter forventer vi pt. en relativ stor udfordring på servicerammen på 67 mio. kr. i 2021. Mere
end halvdelen af det forventede merforbrug i år er en konsekvens af tilgang af borgere og stigende priser på det
specialiserede voksenområde. Også på det specialiserede børneområde forventes der merforbrug. Det er en konsekvens af,
at antallet af indberetninger om overgreb eller mistanke om overgreb mod børn er steget med 50 pct., og derfor er antallet
af foranstaltninger steget.

 

Som nævnt er usikkerheden større end den plejer at være, fordi vi ikke ved, hvornår verden igen bliver normal, og
størstedelen af den forventede afvigelse søges derfor ikke tillægsbevilget. Direktionen forslår i stedet, at økonomien
følges tæt frem mod juni, hvor der laves en ekstra administrativ budgetopfølgning for at vurdere, om det er nødvendigt at
indføre generelle forbrugsbegrænsende tiltag i organisationen for at sikre overholdelse af servicerammen.

 

Merforbrug på servicerammen

Den forventede udfordring på servicerammen udgør 66,6 mio. kr. Det er en stor udfordring, og der er også væsentlig
usikkerhed forbundet med udfordringens størrelse, dels fordi vi fortsat er tidligt på året, og dels fordi vi stadig er ramt af
Corona-pandemien. Hvis fx genåbningen trækker ud, og aktiviteter derfor ikke kan igangsættes, vil der opstå
mindreforbrug, der ikke er taget højde for i denne budgetopfølgning.

 

Det er særligt på de specialiserede socialområder, at der er økonomiske udfordringer.

 

Tabel 1. Afvigelse i forhold til serviceramme

Nr.

(mio. kr.)

Afvigelse

 

Afvigelse til

servicerammen

 

1 Det specialiserede voksenområde 45,3

2 Det specialiserede børneområde 8,4

3 Ældreområdet 7,5

4 Øvrige merforbrug 3,6

 I alt 1-4 64,8

5 Tillægsbevillinger til og med marts 18,8

6 Forventede overførsler fra 2021 -17,0

I alt  66,6

 



På det specialiserede voksenområde (jf. punkt 1 i tabel 1) forventes et merforbrug på serviceudgifter på 45,3 mio. kr. I
merforbruget er indregnet en forventning om, at området kan udmønte besluttede effektiviseringer på 3,6 mio. kr. i løbet
af 2021. I forhold til regnskabet for 2020 svarer merforbruget til en forventet udgiftsstigning i 2021 på 27,1 mio. kr. Langt
størstedelen af budgetafvigelsen vedrører botilbudsområdet, og hvor området tidligere var præget af et stigende antal
sager (mængdeudvikling) ses nu en tendens til, at sagerne bliver dyrere (tyngdeudvikling). Det er særligt helårseffekten af
flere nye dyre sager i 2020, som er med til at påvirke udgifterne i 2021.

 

De stigende udgifter til sagerne skyldes øget kompleksitet i borgernes behov, og kan ikke umiddelbart henføres til
stigende takster. Tendensen med at der er flere dyre sager ses også i andre kommuner, og det fremgår af benchmark data
fra KL, at udgiftsniveauet på området svarer til sammenlignelige kommuner.

 

Administrationen vurderer, at der er et potentiale for at reducere udgifterne i nogle sager ved at omprioritere ressourcer til
tættere samarbejde med leverandørerne og opfølgning på borgernes udvikling herunder også på brug af evt. særtakster.
Byrådet vedtog med budget 2021, at tilføre ressourcer til den opgave fra efteråret 2021. Der arbejdes på at fremrykke
tidspunktet, så opfølgningsindsatsen etableres hurtigst muligt.

 

Det specialiserede børneområde (jf. punkt 2 i tabel 1) er ligeledes udfordret og forventer merforbrug på 8,4 mio. kr. På
området har der været en 50 pct. stigning i antallet af sager om børn og unge, som er udsat for overgreb, eller hvor der er
mistanke om overgreb, og den udvikling har betydet en stigning i antallet af anbringelser i både 2020 og 2021, og som
følge heraf en forventning om merforbrug på området. Desuden forventes udgifterne til forebyggende foranstaltninger at
være på niveau med sidste år, og dermed højere end hvad der er afsat budget til.

 

På trods af udfordringerne er det lykkes det specialiserede børneområde at holde forbruget nogenlunde i ro, og det
forventede forbrug i 2021 ligger kun lidt højere end forbruget sidste år.

 

Byrådet besluttede i april en udvidelse af kapaciteten på specialundervisning, idet 6 børn står på venteliste. Det er der
givet en tillægsbevilling på 1,9 mio. kr. til i 2021 og 4,4 mio. kr. i overslagsårene. Etableringsomkostninger på 1,2 mio. kr.
er besluttet håndteret i 1. budgetopfølgning og indgår under anlæg.

 

Inden for ældreområdet (jf. punkt 3 i tabel 1) forventes et merforbrug på 7,5 mio. kr., hvoraf 3,9 mio. kr. er Corona-
merudgifter til vaccinationsindsatser for ældre borgere, køb af isolationspladser og et Corona-udbrud et plejecenter, hvor
30 medarbejdere har været hjemsendt. Resten skyldes færre indtægter fra salg af hjemmepleje og plejehjemspladser til
andre kommuner og flere udgifter til blandt andet hjerneskadeindsatsen.

 

Administrationen forventer Øvrige merforbrug (jf. punkt 4 i tabel 1) på 3,6 mio. kr., som primært skyldes:

Boopgørelse efter nedlukning af Østsjællands Beredskab (merforbrug på 1,7 mio. kr.)
Opnormering på ydelsesområdet (merforbrug på 1,7 mio. kr.) som følge af tidligere beslutning om genopretning af
området. Budgettet er ikke tidligere blevet justeret som følge heraf i 2021 og frem
Flere bevilgede STU-forløb (merforbrug på 5,1 mio. kr.), som skal ses i sammenhæng med færre bevilgede FGU-
forløb (mindreforbrug på 3,7 mio. kr.)

 

Til og med marts-møderækken har Byrådet givet tillægsbevillinger til serviceudgifter (jf. punkt 5 i tabel 1) på 18,8 mio.
kr. hvoraf 17 mio. kr. skyldes overførsler fra 2020 til 2021. Idet der er en tilsvarende forventning om overførsler fra 2021
til 2022 (jf. punkt 6 i tabel 1) på 17 mio. kr., bidrager årets tillægsbevillingerne til overskridelse af servicerammen med
1,8 mio. kr.

 



Til trods for ovenstående væsentlige forventede merforbrug indstilles det kun, at merforbrug på 1,7 mio. kr. vedr.
boopgørelse efter nedlukning af Østsjællands Beredskab finansieres fra kassen, så Høje-Taastrup Kommune kan afregne
på samme tidspunkt, som de øvrige tidligere ejerkommuner. Det er direktionens vurdering, at der på nuværende tidspunkt
ikke skal gennemføres øvrige tillægsbevillinger, fordi der er så meget usikkerhed på budgetsiden. Til gengæld følges
økonomien tæt frem mod juni, hvor der laves en ekstra administrativ budgetopfølgning for at vurdere, om det er
nødvendigt at indføre generelle forbrugsbegrænsende tiltag i organisationen for at sikre overholdelse af servicerammen. 

 

Overførselsudgifter
Corona-pandemien og den fortsatte nedlukning af Danmark har medført en stor stigning i ledigheden og et væsentligt
merforbrug på overførselsudgifter, som særligt kan henføres til en stigning i antallet af forsikrede ledige på A-dagpenge
samt flere modtagere af sygedagpenge (53 mio. kr.).

 

Modsat forventes forudsætningerne om særligt antal kontanthjælpsmodtager, antal jobafklaringsforløb og tilgangen til
førtidspension at være for høje og nedjustering giver anledning til et forventet mindreforbrug (30 mio. kr.). Færre
jobafklaringsforløb hænger sammen med, at færre borgere overgår fra sygedagpenge til jobafklaringsforløb.

 

Tabel 3 viser, at der forventes et merforbrug på overførselsudgifter mm. på 17 mio. kr.

 

Tabel 2: Afvigelse i forhold til overførselsudgifter

(mio. kr.)
Korrigeret

Budget

Afvigelse

 

Ansøgt

tillægsbevilling

Overførselsudgifter mm. 990 17 0

 

Anlæg
Anlægsbudgettet er øget med 160 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget 2021. Stigningen skyldes primært
overførsler fra sidste års anlægsbudget og en tillægsbevilling til Fløng Skole – specialspor og modtageklasse.

 

Tabel 3: Anlæg

(mio. kr.) Korrigeret budget Afvigelse Ansøgt tillægsbevilling

Anlæg 483 16 11

 

I forhold til det korrigerede budget forventes en afvigelse på 16 mio. kr., som skyldes:

 

1. Infrastruktur i Høje Taastrup C (merforbrug på 10 mio. kr.). I særskilt sag 27-08-19 blev Byrådet orienteret om, at
rådgiver havde genberegnet investeringsplan for vejomlægning i Høje-Taastrup C (inkl. reduktion af det samlede
vejprojekt) og vurderet et merforbrug på 20-40 mio. kr. Administrationens vurdering var på det tidspunkt et lavere
merforbrug på 0-20 mio. kr. 95 pct. af arbejderne er nu gennemført, og der forventes merforbrug på 5-10 mio. kr.
De 5 mio. kr. søges bevilget.



 

2. Opsætning af pavilloner på daginstitutionsområdet (5 mio. kr.). Som følge af tilflytning i vest er der behov for
yderligere kapacitet.

 

3. Etableringsudgifter vedr. specialtilbud (1,2 mio. kr.), idet antallet af børn med et specialiseret undervisnings- og
pasningsbehov er steget.

 

Finansiering

På finansieringssiden forventes en merindtægt på 4 mio. kr. som følge af en efterregulering til kommunal medfinansiering
vedrørende 2019.

 

Tabel 4: Finansiering

(mio. kr.) Korrigeret budget Afvigelse Ansøgt tillægsbevilling

Finansiering -4.034 -4 0

 

Kasseeffekt

De samlede ansøgte tillægsbevillinger vedrørende drift, anlæg og finansiering bidrager med et kassetræk på 13 mio. kr.



Punkt 11: I - Godkendelse af revideret kommissorium for Opgaveudvalg
vedr. Klimaplan 2030 - ØU

19/6300

Baggrund

Byrådet godkendte 28-01-2020 etablering af et Opgaveudvalg til udarbejdelse og implementering af Klimaplan 2030.

 

Som følge af den efterfølgende Covid19-situation med bl.a. nedlukninger og forsamlingsforbud, er Opgaveudvalget først
blevet aktiveret efter, at Byrådet 23-03-2021 vedtog Klimaplan 2030. Kommissorium for Opgaveudvalget vil derfor
skulle revideres til kun at omfatte implementering af Klimaplan 2030.

Indstilling

At Økonomiudvalget og Byrådet godkender det reviderede kommissorium for Opgaveudvalget vedr. Klimaplan 2030.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i januar 2020 at nedsætte et Opgaveudvalg (17 stk. 4 udvalg) til at sikre en bred inddragelse af borgere,
virksomheder, interesseorganisationer og foreninger i udarbejdelse og implementering af Klimaplan 2030.

 

Som følge af den efterfølgende Covid19-situation med bl.a. nedlukninger og forsamlingsforbud, blev Opgaveudvalget
først blevet aktiveret efter, at Byrådet 23-03-2021 vedtog Klimaplan 2030.

 

Opgaveudvalget havde sit første møde 24-03-2021 og her blev forelagt et udkast til revideret Kommissorium, som kun
omfatter implementering af Klimaplan 2030. Opgaveudvalget godkendte dette udkast, som nu forelægges Byrådet til
endelig godkendelse.

Økonomi

 

Bilag

Udkast til kommissorium for opgaveudvalg for Klimaplan 2030.docx

Referat. Møde i Opgaveudvalget vedr. Klimaplan 2030, 24. marts 2021.docx



Punkt 12: I - Etablering af en styregruppe, der skal arbejde for et
bevægelses- og sundhedshus i Hedehusene - ØU

20/17135

Baggrund

I juni 2020 have Fritids- og Kulturudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Socialudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget en
temadrøftelse om etablering af et samlet bevægelses- og sundhedshus i Hedehusene.

 

På baggrund af temadrøftelsen blev det besluttet at igangsætte en modningsproces, der frem mod budgetprocessen i 2023
skal konkretisere bevægelses- og sundhedshusets vision og indhold.

 

I denne sag skal Byrådet tage stilling til etableringen af en styregruppe, der skal arbejde for etablering af bevægelses- og
sundhedshuset. Kommissoriet for styregruppen er vedlagt som bilag.

Indstilling

At Økonomiudvalget og Byrådet godkender,

1. at der nedsættes en styregruppe, bestående af centrale aktører i forhold til etableringen af et fremtidigt bevægelses-
og sundhedshus

2. at der udpeges tre Byrådsmedlemmer til at indgå i styregruppen.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Anbefales, idet der blev tilføjet følgende:

3. Formanden for Idrættens Samråd udpeges som formand for styregruppen.

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Godkendt

Byrådet udpegede Marjan Ganjjou (C)(næstformand), Turan Akbulut (C) og Anne Mette Bak (A)

 

Sagsfremstilling

Lokale repræsentanter

Etableringen af et bevægelses- og sundhedshus skal imødekomme foreningslivets behov for tidssvarende faciliteter. Huset
skal kunne rumme de brugere der i dag er i Hedehushallen, på Hedehusene Skole og Charlotteskolen samt sikre, at
kapaciteten følger befolkningsudviklingen i Hedehusene.

 

Derfor foreslås, at der er én repræsentanter fra hver af de følgende foreninger: Idrættens Samråd, HIC, HGF, HIT, FHI og
én repræsentant fra Ungdommens Røde Kors (URK) samt én elev fra elevrådet på Nærheden skole i styregruppen for
bevægelses- og sundhedshuset.

 

Bevægelses- og sundhedshuset er også et centralt element i udviklingsplanen for Charlottekvarteret, som Byrådet
godkendte i april 2020. Huset placeres i et nyt knudepunkt på det grønne loop mellem Nærheden og Charlottekvarteret og
skal bidrage til at skabe sammenhæng mellem den nye og eksisterende by.



 

Derfor foreslås det, at Bydelsforeningen Nærheden, boligforeningerne DFB og VIBO, samt Den skabende by,
repræsenteres i styregruppen for bevægelses- og sundhedshuset.

 

Endelig skal bevægelses- og sundhedshuset kunne rumme brugere, fra fx Læringshuset i Nærheden, Klub 5’eren samt
forskellige kommunale sundhedsindsatser, bl.a. med udgangspunkt i Espens Vænge. Derfor foreslås det, at der også er én
repræsentant fra de nævnte kommunale enheder i styregruppen.

 

Det er ligeledes ved at blive afsøgt, hvilke sundhedsaktiviteter huset vil kunne indeholde, herunder private, som anker for
en fremtidig sundhedsreform. Der vil derfor være en mulighed, at styregruppen senere suppleres med yderligere
repræsentanter.

 

Formål

Styregruppen bygger videre på de gode erfaringer fra områdefornyelsen i Hedehusene, hvor Høje-Taastrup Kommune
inviterede centrale aktører fra Hedehusene til et tæt samarbejde om udvikling af byen. Det skabte en fælles vision og en
god dialog om lokale behov og ønsker.  

 

Udviklingen af et bevægelses- og sundhedshus er en omfattende opgave, som er afhængig af mange forskellige parters
velvilje og interesse i projektet.

 

Erfaringerne fra områdefornyelsen viste, at den politiske repræsentation i den lokale styregruppe havde stor værdi.
Politikerne fik en bedre fornemmelse for de lokale aktørers behov og præferencer

og de lokale parter fik en øget indsigt i de politiske målsætninger og prioriteringer.

 

Konkret i forhold til bevægelses- og sundhedshuset skal styregruppen sikre, at der sker en god inddragelse af de
fremtidige aktører i modningen og konkretiseringen af bevægelses- og sundhedshuset.

 

Styregruppen skal udarbejde en fælles vision og afsøge finansieringsmuligheder samt organiseringsmodeller med
inspiration fra andre bevægelses- og sundhedshuse.

 

Endelig skal styregruppen, på baggrund af sit arbejde, udarbejde et samlet oplæg til budgetprocessen i 2023.

Projektplanen for bevægelses- og sundhedshuset er vedlagt som bilag.

Bilag

Kommissorium for styregruppe for bevægelses- og sundhedshus i Hedehusene

Projektplan for bevægelses- og sundhedshus i Hedehusene



Punkt 13: I - Initiativer for at fremme valgdeltagelsen ved Kommunalvalg
2021 - ØU

21/6336

Baggrund

Ved kommunalvalgene i 2013 og 2017 iværksatte Høje-Taastrup Kommune en række aktiviteter for at sætte fokus på
kommunalvalget og fremme valgdeltagelsen. Denne sag præsenterer forslag til aktiviteter ved kommunalvalget i 2021.
Afsættet er en lokal kampagne kombineret med øvrige tiltag – herunder den nationale kampagne fra KL, Danske Regioner
og Indenrigs- og Boligministeriet.

Indstilling

At Økonomiudvalget og Byrådet godkender de anbefalede aktiviteter.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

A og Ø undlader at stemme

C og O stemmer for

Indstillingen anbefales dermed.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

A og Ø fremsatte følgende tillægsforslag:

Høje-Taastrup Kommune tager kontakt til boligforeningerne i vores udsatte boligområder med henblik på i fællesskab at
søge penge til initiativer, som vil hæve valgdeltagelsen i de pågældende områder.

 

For tillægsforslaget stemte: A og Ø

Mod tillægsforslaget stemte: C, L og O

Undlod at stemme: B

Dermed faldt tillægsforslaget.

 

For hovedforslaget stemte: alle

Dermed godkendt.

 

Sagsfremstilling

Høje-Taastrup Kommunes aktiviteter skal bidrage til at sætte fokus på kommunalvalget og valghandlingen.

Dette års kampagne fra KL, Danske Regioner og Indenrigs- og Boligministeriet er baseret på, at det at stemme er noget,
som vi gør sammen. Kampagnen får sloganet ”Stem med” og med et X som visuelt blikfang, og den rulles bl.a. ud
gennem aktivering af netværk og organisationer.

I det følgende beskrives en lokal kampagne, som inviterer alle til at være med og skaber engagement, og som dermed vil
læne sig op ad den nationale kampagnes budskab om fællesskab. Idéen er at gennemføre en lokal kampagne, som kan



engagere bredt, er synlig og nem at deltage i. Kampagnen skal sættes i spil både fysisk i byrummet og ved at inddrage
borgerne.  

 

Kampagnens omdrejningspunkt er krydset – X’et. Nemlig det at deltage i valget ved at sætte sit kryds. Krydset er enkelt
rent visuelt, og kampagnen skal på en sjov og engagerende måde vise mange forskellige krydser i mange forskellige
sammenhænge.

Kampagnen har tre spor: 

 

I byen:
En projektør lyser et stort X op på en række bygninger flere forskellige steder i kommunen. Projektøren flyttes rundt til
forskellige bygninger i tiden op til kommunalvalget, så man kan opleve det lysende X flere steder. Idéen lægger sig op ad
de store lysshows i forbindelse med Vestegnens Kulturuge, og tanken er at gøre det flot og overraskende og at bruge byen
i kampagnen.

 

Projektøren vil altså – helt bogstaveligt – sætte spot på kommunalvalget og det at sætte sit kryds. Det skal være på
bygninger forskellige steder i kommunen, og bygningerne vælges ud fra, hvor der er velegnede flader at projicere X’et op
på.

 

Sociale medier – indhold fra kommunen:
Kampagnens platform bliver Facebook og Instagram. Her uploades videoer/billeder af X’er i alle former og afskygninger.
Idéer: To børn på vipper, som danner et X. Lagkage på et plejehjem med flødeskum på toppen i et X. 21 medlemmer af
byrådet, som danner et X. Børn i daginstitutioner, der maler X’er eller danner et X ude på legepladsen. Og naturligvis
billeder af de bygninger, som bliver lyst op af et X. Tanken er at poste videoer/billeder af X’er i tiden op til
kommunalvalget.

 

Sociale medier – indhold fra borgerne:
Vi inviterer alle i kommunen til at tage billeder af X’er og uploade dem på Facebook og Instagram. Vi opfordrer
foreninger, klubber, skoler, ungdomsuddannelser osv. til at være med. Idéer: Svømmere der danner et X i Taastrup
Svømmehal. To fægteres klinger, der danner et X. En erhvervsdrivende, hvor varerne danner et X.

Fordelene ved kampagnen er:

at den kan køre mange steder – byrådet, foreninger, organisationer, råd, skoler, ungdomsuddannelser, butikker osv.
at den er nem at være med i - det kræver blot en mobil og en god idé
at den kan foregå på forskellige sprog
at vi inddrager og aktiverer lokale kræfter på tværs af alder, køn osv.

 

Kampagnen bliver understøttet på Høje-Taastrup kommunes øvrige kanaler - hjemmesiden, infoskærme i kulturhuse og
idrætshaller osv., og opslag på Facebook vil også komme ud i app’en OplevHTK.  

 

Fokus på førstegangsvælgere
Vi vil også denne gang have fokus på førstegangsvælgere ved at lave en kampagne, som de også kan være med i.
Derudover vil der være følgende tiltag for de unge:

 

Besøg på rådhuset for skoler og ungdomsuddannelser
Skoler og ungdomsuddannelser får tilbud om besøg på rådhuset for at høre om byrådet og kommunen.



 

”Book en politiker” for skoler og ungdomsuddannelser
Skoler og ungdomsuddannelser får liste over kontaktpersoner til partierne/listerne som en hjælp, hvis de selv gerne vil
arrangere valgdebatter.

 

 

Øvrige indsatser:

Kampagne fra KL, Danske Regioner og Indenrigs- og Boligministeriet
Det foreslås, at Høje-Taastrup Kommune kobler sig på KL-kampagnen ”Stem med”. Den bliver i høj grad digital og vil
køre på sociale medier. KL forventer dog også at sende en grundpakke med fysiske materialer som roll ups, plakater,
facadebannere, klistermærker o. lign. Der bliver udarbejdet digitalt indhold målrettet de unge.

 

Sociale medier
Opslag med praktisk info om valget (udsendelse af valgkort, info om at brevstemmer osv.).

 

Debatmøde i samarbejde med Lokalavisen
Ved kommunalvalgene i 2013 og 2017 tog Lokalavisen initiativ til et debatmøde med spidskandidaterne fra
partierne/listerne. Lokalavisen vil også gerne denne gang lave en form for debatmøde op til kommunalvalget og gerne i
samarbejde med kommunen. Formen for debatmødet er ikke fastlagt. Hvis debatmødet skal live-streames på Facebook
anbefales det, at borgerne får svar på spørgsmål på Facebook umiddelbart efter mødet.

Valgguide på hjemmesiden med kandidatnavne
Ved de seneste valg har der været en velbesøgt valgguide på hjemmesiden med information om valgkort, stemmesteder,
hvem der kan stemme osv. Det foreslås, at valgguiden ligesom i 2017 har en oversigt over kandidaterne for de
opstillingsberettigede partier/lister.
 

 

Økonomi

Der er afsat 107.500 kr. til aktiviteter med henblik på at fremme valgdeltagelsen ved kommunalvalgene.

 

Budget for aktiviteter ved Kommunalvalg 2021

 

Aktivitet Beløb

Projektør (incl. tilhørende udstyr) 40.000
kr.

Afledte omkostninger i fbm. projektør (fx el og installation) 15.000
kr.

Sociale medier – Sæt X-kampagne 8500 kr.

Debatmøde med Lokalavisen (evt. streaming, forplejning mv.) 20.000
kr.

KL-kampagne – materialer 5.000 kr.



Skole-besøg på rådhuset (forplejning) 3.000 kr.

Buffer til ikke-planlagte aktiviteter (i 2017 fx deltagelse i forskningsprojekt
om SMS’er til mobilisering)

16.000
kr.

 

 

 

 

Bilag

Valgbusser som brevstemmesteder ved de kommunale og regionale valg 16-11-2021

Notat vedr. mulighed for at brevstemme på bibliotekerne



Punkt 14: I - Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2020 - ØU

21/8719

Baggrund

Siden 2018 har Høje-Taastrup Kommune som konsekvens af EU's databeskyttelsesforordning haft en
Databeskyttelsesrådgiver, som fører tilsyn med kommunens behandling af data om borgerne. Databeskyttelsesrådgiveren
afrapporterer til Byrådet.

 

Med denne sag forelægges Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport for 2020 til Byrådet, som giver anbefalinger til
administrationen omkring det videre arbejde med GDPR.

Indstilling

At Økonomiudvalget og Byrådet tager databeskyttelsesrådgiverens årsrapport og administrationens kommentarer hertil til
efterretning.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Databeskyttelsesrådgiverens rapport for 2020 er udarbejdet på baggrund af en modenhedsmåling foretaget i efteråret 2020
af Databeskyttelsesrådgiveren og på baggrund af tal fra administrationen. I dette års rapport er der sket en væsentlig
fremgang på modenhed indenfor GDPR fra 2.2 til 3.0 på en skala fra 1-5, hvor 3 generelt kan anses som tilfredsstillende.
Dette er en forbedring på 36,3% i forhold til året før, hvilket administrationen anser som en yderst tilfredsstillende
udvikling, og som et bevis på at opnormeringen i 3. kvartal 2019 har båret frugt.

Der er dog stadig punkter hvor Høje Taastrup Kommune ligger under 3 i modenhed. På den baggrund har
Databeskyttelsesrådgiveren udarbejdet 8 anbefalinger til administrationens videre arbejde med GDPR.

 

Den første anbefaling går på at Høje Taastrup Kommune, bør sikre at medarbejdere er uddannede/trænede i
overholdes af GDPR og beskyttelse af persondata, inden de får adgang til persondata.

I dag anvender Høje Taastrup Kommune et E-lærings system, som kræver manuel oprettelse af nye ansatte,
via deres HTK-mail. Dette bevirker, at de først kan starte på undervisningen efter første arbejdsdag. Dog er
anbefalingen fra administrationen at de starter så hurtigt som muligt. Det vil dog komplicere
brugeroprettelsen af nye medarbejder betydeligt, hvis der først skal dokumenteres at medarbejderen har
gennemført undervisning. Men der arbejdes på at gøre processen mere enkel og automatisk, derudover
anbefales, at nye medarbejder bliver spurgt om de kan dokumentere tidligere undervisning i GDPR m.m.

Den anden og den tredje anbefaling går på at der skal etableres procedurer, som sikre at behandlingsprincipperne og
overholdelsen af oplysningspligten fra GDPR, efterleves i kommunens centre.

Administrationens vurdering er at kommunen generelt overholder behandlingsprincipperne, men at der ikke
er tilstrækkelige grad af dokumenterede procedure for dette. Der er i dag en generel oplysningspligt om
kommunens behandling af personoplysninger, men der er behov for mere specifik fokus i de enkelte centre.



Blandt andet på den baggrund er der iværksat et projekt, hvor Kommunens fortegnelser over behandlingsaktiviteter bliver
grundigt opgraderet. Det forventes at dette vil skabe et klarere billede af, hvor det er nødvendigt at etablere
dokumenterede procedure, samt give et tydeligt billede af behovet for oplysningspligt lokalt og centralt.

Den fjerde anbefaling lyder at Høje Taastrup Kommune skal etablere en procedure, som sikre inddragelse af
kommunens databeskyttelsesrådgiver i forbindelse med anskaffelses af nye IT-løsninger

Der er i 3 kvartal 2020 blevet etableret en IT-visitation i IT-afdelingen, som har sikret at, blandt andet GDPR
bliver indtænkt ved alle nye IT-løsninger som overvejes indkøbt/anvendt. Efter administrationen modtog
rapporten er der afholdt et møde med kommunens Datasikkerhedsrådgiver omkring dette, og der er opnået
enighed om rammen for en sådan procedure.

Den femte og sjette anbefaling tager sit udgangspunkt i risikostyring efter GDPR og at der etableres processer som
sikrer, at disse gennemføres. Derudover anbefales der, at der er et særligt fokus på, om der skal udføres
konsekvensanalyse og at det sikres at de bliver udført ved behov.

Det er et meget relevant område hvor administrationen arbejder på at forbedre sin dokumentationsgrad og
systematik. Økonomicentret anvender et system, som kan understøtte dette. Det vil dog kræve væsentligt med
resurser at få dette system til, at blive anvendt på alle kommunes IT-løsninger og andre relevante aktiver. Dog
forventes det, at der kan opnås viden fra det før nævnte projekt omkring kommunes fortegnelser over
behandlingsaktiviteter, som vil kunne lette opgaven. Som tidligere nævnt har IT-afdelingen iværksat en IT-
visitation, hvor risikovurdering efter GDPR er ved at blive implementeret.

Den syvende anbefaling er at kommunen skal implementere principperne for privacy by design og privacy by
default.

Mange af kommunens løsninger, er ældre løsninger, som blev udviklet før GDPR, og det er vanskeligt at
implementere disse principper i allerede udviklede produkter. Med kommunens nye IT-visitation er målet, at
alle nye løsninger skal leve op til disse principper. Hvis der opleves gamle løsninger som, har kritiske
mangler vil de blive rettet hvis det er muligt.

Den ottende og sidste anbefaling er at Høje Taastrup Kommune bør føre flere tilsyn med sine databehandlere og
gennemgå tilsynsrapporterne, som tilsynsfunktionen i Den Storkøbenhavnske Digitaliseringsforening udarbejder.

Der vil i 2021 være større fokus på netop denne opgave, da det er en vigtig opgave i forhold til overholdelsen af GDPR.



Punkt 15: I - Omlægning af forpagtningsarealer til vild natur - TU

14/33158

Baggrund

Denne sag fremlægges med henblik på, at forpagtningsarealerne omlægges til midlertidig vild natur, for at fremme
biodiversiteten i kommunen.

Indstilling

At Teknisk udvalg, Økonomiudvalget og Byrådet godkender

1. at arealerne overgår til midlertidig vild natur
2. at arealerne er under byudvikling og derfor fremover ikke vil give en forpagtningsindtægt til kommunen
3. at mindreindtægten indarbejdes i budgetforslag 2022-2026

Beslutning Teknisk Udvalg den 04-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Forpagtningsarealerne drejer sig om 104,85 ha (bilag 1). Heraf ligger 95,45 ha i det regionale fritidsområde. Størstedelen
er derved under omdannelse til nye projektformål.

 

Ved at omlægge arealerne til vild natur, understøtter det kommunens ønske om at hæve vores NKI-tal (naturkapital
indeks). Samtidig vil omlægningen være et vægtigt bidrag til at vinde konkurrencen VILDEST (bilag 2).

 

Forpagtningsarealer giver årlig en indtægt i budgettet på kr. 180.000. Aftalerne er opsagt i 2019-2021 af hensyn til
udviklingen af det regionale fritidsområde. Indtægten vil derfor fremover være nul kr.

Økonomi

Kr. 180.000 i mindre indtægt om året fra 2022 og fremover.

Bilag

Kommunale forpagtningsarealer_Vild natur_compressed (1).pdf

sendt-til-kommunerne-5-februar-danmarks-vildeste-kommune.pdf



Punkt 16: I - Godkendelse af projektforslag for fjernvarmeforsyning af
Hedehusene og Fløng - PMU

21/2692

Baggrund

Projektforslag for fjernvarmeforsyning af Hedehusene og Fløng blev forelagt i Plan- og Miljøudvalget den 09-03-2021.
Sagen genfremsendes, da udvalget ønsker et notat, der omhandler vilkårene for andre opvarmningsformer, hvis der
etableres fjernvarme.

 

I bilag vedlægges en redegørelse over aktiviteter siden sagens første fremlæggelse.

 

Høje Taastrup Fjernvarme a.m.b.a. (HTF) har fremsendt projektforslag for fjernvarmeforsyning af Hedehusene og Fløng.
Projektforslaget omfatter en udvidelse af fjernvarmeforsyningsområdet fra Hedehusene vekslerstation med bolig- og
erhvervsområder i Hedehusene og Fløng. Projektforslaget er aktuelt i forbindelse med Folketingets klimaaftale af 22-06-
2020 om udfasning af olie- og gasfyr.

 

Gennemførelse af projektforslaget er i overensstemmelse med Klimaplan 2030 og vil bidrage til målsætningen om
fossilfri opvarmning senest i 2030.

Indstilling

At Plan- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender projektforslag for fjernvarmeforsyning af
Hedehusene og Fløng.

Beslutning Plan- og Miljøudvalget den 04-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Høje Taastrup fjernvarme (HTF) har i samarbejde med Rambøll Danmark A/S udarbejdet projektforslag for udvidelse af
fjernvarmeforsyningsområdet fra Hedehusene vekslerstation til tre delområder i Hedehusene og Fløng, der er fremsendt
til Høje-Taastrup Kommune for godkendelse i henhold til Projektbekendtgørelsen under varmeforsyningslovgivningen.
Implementeringen af fjernvarme forventes gennemført over 9 år fra projektforslagets godkendelse.

 

Projektforslagets områder, der med godkendelse af projektforslaget overgår til fjernvarme i



kommunens varmeplanlægning, er Hedehusene Vest, Fløng Øst inkl. bebyggelsen omkring Kallerupgade og Hedehusene
Øst.

 

Områderne er i dag udlagt til naturgas, bortset fra det nye erhvervsområde Hedelandsvej Syd, der

udbygges p.t. efter rammerne i Lokalplan 4.41. Ved nybyggeri må der ikke installeres naturgas.

 

Projektforslaget er aktuelt i forbindelse med Folketingets klimaaftale af 22-06-2020 om udfasning

af olie- og gasfyr og udrulning af fjernvarme eller alternativt varmepumper. Fjernvarme har desuden stor fleksibilitet med
integration af flere forskellige teknologier og energikilder, hvilket giver mulighed for at omlægge til stadig billigere
varmeproduktion.

 

Varmepumper kan medføre støjproblemer, og der er fra fagfolk udtrykt bekymring for, at problematiske installationer af
varmepumpe i boligområder kan udsætte borgere for støj og søvnforstyrrelser. Der kan her nævnes, at Slagelse Kommune
allerede har haft flere klagesager fra borgere, som oplever at få deres søvn forstyrret efter, at deres nabo har installeret
varmepumpe.   

 

Godkendelse af projektforslaget giver ejendomsejere mulighed at kunne vælge mellem to grønne varmeløsninger,
fjernvarme eller varmepumpe, når udfasning af deres fossile varmeforsyning bliver aktuel. Der vil ikke være
tilslutningspligt til fjernvarme. En godkendelse af projektforslaget vil også betyde, at borgere ikke kan søge tilskud til en
varmepumpe i henhold til tilskudspuljerne til udfasning af olie- og gasfyr mv. Øvrige tilskud under disse puljer som fx
tilskud til afkobling af gasnettet eller tilskud til øvrige energibesparende foranstaltninger kan stadig søges af alle.

 

Hvis projektforslaget ikke godkendes, kan fjernvarme ikke udrulles i området, og borgerne vil ikke have en mulighed for
at vælge fjernvarme.

 

Kommunen skal, såfremt projektforslaget ikke godkendes, begrunde afgørelsen om at ikke godkende projektforslaget.
Derudover kan HTF klage over Høje-Taastrup Kommunens afslag på projektgodkendelsen til Energiklagenævnet.

 

Administrationen har gennemgået projektforslaget jf. Projektbekendtgørelsen og de gældende samfundsøkonomiske
beregningsforudsætninger. Administrationen finder, at forslaget indeholder de nødvendige oplysninger for at kunne
godkendes, at forslaget udviser en solid positiv samfundsøkonomi i forhold til referencen med individuelle luft/vand
varmepumper, positiv brugerøkonomi, samt at projektforslaget er selskabsøkonomisk rentabelt.

 

Projektforslaget er den 06-01-2021 sendt i 4 ugers høring hos relevante parter, herunder Evida, VEKS, Ørsted, Hofor,
ARGO, ARC, Vestforbrænding, CTR og Radius.

 

Der er i høringsperioden modtaget høringssvar med bemærkninger fra Evida, men samtidig gør Evida ikke indsigelse mod
projektforslaget. I forlængelse af høringssvar fra Evida er projektforslaget suppleret med samfundsøkonomiske
beregninger for hvert delområde, hvilket dog ikke er et krav i henhold til gældende lovgivning. Hvert af de tre delområder
udviser positiv samfundsøkonomi. 

 



Projektet er i overensstemmelse med Høje-Taastrup Kommunes Klimaplan 2030 med målsætning om en fossilfri
opvarmning senest i 2030 og netto-nul CO2-udledning fra kommunen som geografisk område, inklusive transport, senest
i 2050.

 

Bilag

Tilføjelser til udsat mødesag vedr. godkendelse af projektforslag for fjernvarmeforsyning af Hedehusene og Fløng.docx

Projekforslag for fjernvarmeforsyning af Hedehusene og Fløng

HTF Projektforslag. Beregning på de tre delområder i projektet

Høringssvar til projektforslag

Notat vedr. projektforslag for fjernvarmeforsyning i Hedehusene/Fløng.

Notat fra Fløng Sogn.pdf

Rambøll kommentarer på notat fra Landsbylauget Fløng Sogn.pdf

Notat fra møde om projektforslag vdr. fjernvarmeforsyning i Hedehusene og Fløng.docx

Vurdering af projektforslag for Hedehusene og Fløng.pdf

Supplerende beregninger til projektforslag



Punkt 17: I - Vedtagelse af plejeplan for fredningen Katrinebjerg Enge og
Nybølle Å - PMU

19/23727

Baggrund

Byrådet vedtog den 28-01-2020 at sende forslag til plejeplan for fredningen Katrinebjerg Enge og Nybølle Å i høring hos
berørte lodsejere og høringsberettigede parter. Efter endt høring er de indkomne høringssvar blevet behandlet og
indarbejdet i plejeplanen i det omfang, at forholdene er i overensstemmelse med fredningens formål.

Indstilling

At Plan- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet vedtager plejeplan for fredningen Katrinebjerg Enge og Nybølle
Å med de justeringer, der er foretaget.

Beslutning Plan- og Miljøudvalget den 04-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Ø stillede følgende tillægsforslag:

Høje-Taastrup Kommune tager kontakt til Egedal Kommune for at høre, om man i fællesskab skal undersøge
mulighederne genoprette Nybølle Å

 

For tillægsforslaget stemte alle.

Dermed godkendt.

 

For hovedforslaget med det nu ændrede indhold stemte alle.

Dermed godkendt.

 

Sagsfremstilling

Katrinebjerg Enge og Nybølle Å indgår sammen med en række andre fredede moser – Vasby Mose og Sengeløse Mose,
samt Porsemosen, Høholm Sø og Tysmosen – i et sammenhængende strøg af naturbeskyttede moser på Københavns
Vestegn. Fredningerne er inden for de seneste godt 15 år blevet moderniseret og revideret, og der er derved sikret
plejemuligheder og udvikling af naturværdierne.

 

Til opretholdelse af fredningens formål for Katrinebjerg Enge og Nybølle Å, er der behov for at gennemføre naturpleje.
Høje-Taastrup Kommune er tilsyns- og plejemyndighed for de dele af fredningen, der er beliggende i Høje-Taastrup
Kommune, mens Egedal Kommune er tilsyns- og plejemyndighed for de dele af fredningen, der er beliggende i Egedal



Kommune. Plejeplanen er en rammesættende forvaltningsplan, der beskriver de forhold, der søges opretholdt eller
genskabt, og indeholder en beskrivelse af de plejeforanstaltninger, der tager sigte mod opnåelse af fredningens formål.
Denne plejeplan er udarbejdet i samarbejde med Egedal Kommune.

 

Kommunen er ikke forpligtiget til at udføre pleje i de fredede områder. Det er alene en ret, der kan tages i brug, hvis det
tjener til opnåelse af fredningens formål.

 

Betingelsen for, at kommunen kan udføre pleje i et fredet område er, at der foreligger en plejeplan for fredningen.
Plejeplanen skal beskrive de forhold, der søges opretholdt eller genskabt og indeholder en beskrivelse af de
plejeforanstaltninger, der tager sigte mod opnåelse af fredningens formål.

 

Naturplejen består i at holde områderne lysåbne ved rydning, hegning og afgræsning /høslæt på tilgroede naturområder.

 

Inden plejeforanstaltningerne iværksættes, orienteres ejere og brugere af de pågældende arealer herom, og ejere orienteres
ligeledes om, at de selv har mulighed for at udføre plejen, således det kan tilpasses arealernes almindelige drift.
Alternativt kan kommunen udføre plejen.

 

Administrationen vil til hver en tid tilstræbe, at plejeforanstaltninger gennemføres i overensstemmelse med de berørte
ejere og brugere af de pågældende arealer. Hvis dette ikke er muligt, kan administrationen pålægge ejere og brugere at
skulle tåle plejen.

 

Forslag til plejeplan for fredningen Katrinebjerg Enge og Nybølle Å, har været udsendt i høring fra 03-02-20 til 02-03-20
i begge kommuner. Høje-Taastrup kommune har modtaget fire høringssvar fra lodsejere, samt fra en forening. De
indkomne høringssvar og de to kommuners svar, kan ses af hvidbogen, bilag 1. Hvis plejeplanen godkendes, udsendes
den til berørte lodsejere, samt offentliggøres på kommunens hjemmeside. De, som har indsendt høringssvar, modtager
hvidbogen, så de kan se kommunernes besvarelser på deres høringssvar. Den endelige tilrettede Plejeplan for fredningen
Katrinebjerg Enge og Nybølle Å fremgår af bilag 2 og bilag 3. Med byrådets tiltrædelse vil plejeplanen være gældende i 5
år, hvorefter plejeplanen evt. skal revideres.

Økonomi

Plejetiltagene er uden udgifter for lodsejerne. Lodsejerne kan vælge selv at udføre naturplejen eller lade kommunen
udføre tiltagene. Der er ikke umiddelbart nogle statslige puljer til at finansiere denne pleje. Heller ikke for den del, der er
NATURA2000 i Høje-Taastrup kommune, da der ikke er særlig udpegede NATURA2000 støtteberettigede arealer. Der er
ikke afsat budget til pleje af fredede områder i Høje-Taastrup Kommune. Når den konkrete pleje skal udføres, skal den
derfor enten finansieres inden for det ordinære budget eller via særskilt bevilling til indsatsen.

Bilag

Hvidbog vedr. plejeplan for fredningen Katrinebjerg Enge og Nybølle Å

Plejeplan_Redegoerelse_Katrinebjerg Enge og Nybølle Å

Plejeplan_Plejedel_KathrinebjergEnge_Tilrettet efter høring

Høringssvarindsigelser til plejeplan_Høje-Taastrup og Egedal kommuner



Punkt 18: I - Revision af kvalitetsstandarder for socialpædagogisk støtte og
for opsøgende støtte- og kontaktperson på det specialiserede socialområde
for voksne - SU

20/4687

Baggrund

Høje-Taastrup Kommunes kvalitetsstandarder på det specialiserede socialområde for voksne blev første gang vedtaget af
Byrådet i september 2012. Der har løbende været foretaget justeringer, som er blevet præsenteret politisk. Nu laver
administrationen en konsekvent gennemgang af samtlige kvalitetsstandarder for at sikre, at de er opdaterede ud fra
gældende lov, at formidlingen af kvalitetsstandarderne er borgerrettet, og at de understøtter områdets fokus på den
rehabiliterende tilgang, hvor den enkelte borger tilbydes en helhedsorienteret indsats, der afspejler vedkommendes behov.

 

En revision af kvalitetsstandarderne er desuden en af de prioriterede handlinger på baggrund af et analyseforløb som det
specialiserede socialområde for voksne har deltaget i med den nationale Taskforce-Handicap.

 

Indstilling

at Socialudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender kvalitetsstandarderne:

1. Socialpædagogisk støtte efter servicelovens § 85
2. Opsøgende støtte- og kontaktperson efter servicelovens § 99

Beslutning Socialudvalget den 05-05-2021

Anbefales.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Høje-Taastrup Kommunes kvalitetsstandarder på det specialiserede socialområde for voksne indeholder en oversigt over
det politisk besluttede serviceniveau for en række ydelser efter serviceloven, § 141 i sundhedsloven, samt Lov om spe ‐
cialundervisning for voksne.

 

Formålet med Høje-Taastrup Kommunes kvalitetsstandarder er at sikre ensartethed og tydelighed i sagsbehandlingen og
visitationen til de enkelte ydelser. Den enkelte kvalitetsstandard skal sikre en forventningsafstemning mellem kommunen
og dens borgere, samt overensstemmelse mellem den enkelte borgers oplev ede behov, den visiterede ydelse og det,
kommunen konkret leverer. Samtidig er kvalitetsstandarderne et vigtigt fagligt arbejdsred skab for ledere og medarbejdere,
der træffer afgørelser om tildeling af ydelser på området.

 



Efter Byrådets godkendelse vil kvalitetsstandarderne være tilgængelige på kommunens hjemmeside - i første omgang som
en del af et samlet katalog. Administrationen vil på sigt lægge kvalitetsstandarderne enkeltvis på relevante sider for at
sikre, at adgangen til kvalitetsstandarderne bliver mere borgervenlig og tilgængelig. I den forbindelse vil der også blive
taget endelig stilling til layout. Administrationen reviderer ca. 20 standarder over ca. et år og kan have behov for at rette i
form og sprogbrug løbende, så kvalitetsstandarderne fremstår ensartede. Der kan derfor ske mindre ændringer i teksten på
de kvalitetsstandarder, Byrådet godkender nu – og senere. Er der ændringer, der har betydning for serviceniveauet, vil
kvalitetsstandarden blive lagt op til godkendelse igen.

 

Efter sommerferien går administrationen i dialog med både Udsatteråd og Handicapråd om forskellige muligheder, der
kan sikre at borgerne får nemmere adgang til viden om den hjælp og støtte kommunen kan tilbyde til voksne over 18 år,
herunder kvalitetsstandarderne. Baggrunden er Handicaprådets tilbagemelding om behov for mere inddragelse af
borgerperspektivet.

 

På grund af travlhed i organisationen vil der nu være en pause med revision af standarder frem til efter sommerferien.
Administrationen forventer de resterende kvalitetsstandarder er klar til politisk behandling fra oktober og 2-3 måneder
frem. Der mangler at blive revideret syv standarder ud af de oprindelige 20 kvalitetsstandarder.

 

Kort om revisionen af kvalitetsstandarderne Socialpædagogisk støtte efter servicelovens § 85 og Opsøgende støtte- og
kontaktperson efter servicelovens § 99

 

I kvalitetsstandarden for socialpædagogisk støtte er det sket en række ændringer:

-         Det er præciseret at støtten også kan fås over telefon, sms eller via virtuelle møder.

 

-         Det er præciseret at en borger kan have ret til at få sin støtte med i forbindelse med kortere ophold uden for
hjemmet, f.eks. ferier og udflugter. Administrationen vurderer ikke, at det vil betyde en stor stigning i efterspørgslen på at
få sin støtte med – ligesom det i praksis vil være begrænset hvor ofte den individuelle konkrete vurdering af borgerens
situation vil resultere i at borgeren får sin støtte med.

 

-         Det er præciseret at opgaver af praktisk karakter, som borgeren har brug for hjælp til at få udført i dagligdagen ikke
indgår, ligesom personlig hjælp og pleje, hvor borgeren har behov for, at der er en hjælper til stede, der guider borgeren
eller løser opgaven for borgeren, hvis borgeren ikke selv kan, heller ikke indgår. Det ændrer ikke ved kommunen
forpligtelse overfor borgeren, men denne type hjælp skal i stedet bevilges efter Servicelovens § 83, som er Ældre – og
Sundhedsudvalgets ressortområde.

 

-         Det fremgår nu under ”omfang”, at også borgere der har brug for omfattende støtte, kan få støtten i egen bolig. Det
afspejler det nye tilbud i tilbudsviften på det specialiserede socialområde for voksne, der giver mulighed for fleksibel
støtte og døgnstøtte i egen bolig. Tilbuddet, som hedder SPIR (Socialpædagogisk innovativt relationsarbejde), er blevet
etableret på baggrund af et budgetforslag, som blev godkendt som led i budget 2021.

 

I kvalitetsstandarden for opsøgende støtte- og kontaktperson efter servicelovens § 99 er der sket en opdatering ud fra
gældende lov og med fokus på borgerrettet kommunikation.

 

Beskrivelse af Socialpædagogisk støtte efter serviceloven § 85



Socialpædagogisk støtte henvender sig til borgere, som er fyldt 18 år og som har betydelig nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne eller har særlige sociale problemer. Borgeren har svært ved at klare sin hverdag og har behov for hjælp,
omsorg, støtte eller optræning og hjælp til udvikling af færdigheder, så borgeren kan leve et så selvstændigt liv som
muligt i egen bolig.

 

Omfanget af støtten afhænger af borgerens udfordringer og kan variere fra én gang om måneden og op til flere gange om
dagen og i aften og nattetimer.

 

Revisionen af kvalitetsstandarden for Socialpædagogisk støtte efter serviceloven § 85 forventes ikke at have økonomiske
konsekvenser.

 

Beskrivelse af opsøgende støtte- og kontaktperson efter servicelovens § 99

Tilbuddet om opsøgende støtte og kontakt henvender sig til borgere, som er over 18 år og som ikke trives og er uden
kontakt til samfundet. Det kan for eksempel være, at borgeren lever isoleret i sin bolig, ikke kan opholde sig i sin bolig,
eller er hjemløs.  Ofte vil henvendelser om opsøgende støtte og kontakt komme fra netværk, naboer eller andre, der er
blevet opmærksomme på en borger, der ikke trives.

 

Formålet med opsøgende støtte og kontakt er at skabe kontakt til borgeren, som har brug for hjælp til at opbygge og
bevare kontakt til omverdenen. Støtte- og kontaktpersonen hjælper med at bygge bro til familie og netværk og til
samfundets muligheder og tilbud ud fra borgerens ønsker og behov. Støtten er fleksibel og kan justeres op og ned efter
behov, og støtten kan være tilbagevendende i kortere eller længere perioder.

 

Revisionen af kvalitetsstandarden for opsøgende støtte- og kontaktperson efter servicelovens § 99 forventes ikke at have
økonomiske konsekvenser.

 

Bilag

Endeligt udkast kvalitetsstandard § 85

Endeligt udkast kvalitetsstandard § 99



Punkt 19: I - Tryghedsaftale for udviklingen af Charlottekvarteret - SU

19/4767

Baggrund

På baggrund af udviklingsplanen for Charlottekvarteret, godkendt af byrådet 21-04-2020, har DFB, VIBO og Høje-
Taastrup kommune i fællesskab udarbejdet en tryghedsaftale for realiseringen af udviklingsplanen, som der skal tages
stilling til i denne sag.

Indstilling

At Socialudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet, godkender tryghedsaftalen mellem VIBO, DFB Charlottegården og
Høje-Taastrup kommune

Beslutning Socialudvalget den 05-05-2021

Anbefales, idet B (1) og C (4) stiller et ændringsforslag om, at det tilføjes, at :

1. Muligheder for at bevare en fodboldbane i området skal undersøges
2. Der skal arbejdes på at opnå enighed om at løse parkeringsproblemerne i området

Ø (1) stemte imod. A (1) undlod at stemme

 

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Ø stemmer imod

A undlader at stemme

C og O stemmer for

Indstillingen fra Socialudvalget anbefales dermed

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

For stemte: A, B, C, L og O

Imod stemte: Ø

Dermed godkendt.

 

Sagsfremstilling

DFB, VIBO og Høje-Taastrup kommune har i samarbejde udarbejdet en udviklingsplan for Charlottekvarteret.
Udviklingsplanen er et bud på, hvordan der kan arbejdes med forbindelser, grønne rum, fortætningspotentialer, funktioner
og aktivitetsmuligheder, der understøtter det gode hverdagsliv i Charlottekvarteret og en bedre sammenhæng med resten
af byen.

 

Udviklingsplanen realiseres bedst i samarbejde, men det er vigtigt at nævne, at det er henholdsvis boligafdelingernes
afdelingsmøder og Byrådet, der skal tage stilling til om eller hvornår de vil tage udviklingsplanens idéer og
udviklingspotentialer videre på deres egne arealer. Tryghedsaftalen handler om hvilke aftaler der gælder, hvis parterne
ønsker at gå videre med udviklingspotentialerne i udviklingsplanen. Tryghedsaftalen imødekommer bl.a. et ønske fra
boligorganisationerne om at nedjustere de fortætningsmuligheder der er peget på i udviklingsplanen, så



bebyggelsestætheden samlet set kan blive max 40% i stedet for 50%, som var foreslået af rådgiveren for
udviklingsplanen.

 

I aftalen fremgår også Byrådets intention med udviklingen af Charlottekvart, som en bydel i bevægelse, der er fysisk,
socialt og oplevelsesmæssigt integreret i Hedehusene med en stærk kobling til NærHeden. Byrådet forpligter sig derfor i
aftalen på at arbejde for etablering af et bevægelseshus ved Hedehushallen, der kan være en katalysator for det aktive og
fællesskabsorienterede liv i Hedehusene, samt på at arbejde for en opgradering af loopet fra byparken til og med tunnelen
under jernbanen mellem NærHeden og Charlottekvarteret, så forbindelse opleves tryg og attraktiv. Begge dele indgår som
en del af hovedgrebet i udviklingsplanen.

Bilag

Tryghedsaftale_Charlottekvarteret_120421.pdf

Spørgsmål fra Økonomiudvalget vedr. nedrivning af Charlotteskolen



Punkt 20: I - Medfinansiering til social- og økonomisk rådgivningsfunktion -
SU

21/3403

Baggrund

I denne sag skal der tages stilling til medfinansiering af en social- og økonomisk rådgivningsfunktion for at forebygge
udsættelser og restancesager samt at vejlede særligt sårbare beboere i Gadehavegård og Taastrupgaard.

Indstilling

At Socialudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender

 

1. At der afsættes 72.250 kr. i 2021 til kommunens medfinansiering af en social- og økonomisk rådgivningsfunktion i
Gadehavegård og Taastrupgård, der starter op i anden halvdel af 2021. Beløbet finansieres indenfor rammen

2. At der i budgettet indarbejdes en udgiftsbevilling på 144.500 kr. årligt i 2022, 2023 og 2024, til kommunes
medfinansiering af rådgivningsfunktionen

Beslutning Socialudvalget den 05-05-2021

Anbefales.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-05-2021

Anbefales.

 

Beslutning Byrådet den 18-05-2021

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Der har fra 2016 til december 2020 været ansat én medarbejder til en rådgivningsfunktion i Charlotteager, Gadehavegård
og Taastrupgaard, for at forebygge udsættelse og restancesager. Rådgivningsfunktionen blev finansieret af
Landsbyggefonden, boligorganisationerne DFB/Domea.dk, VIBO og AKB/KAB, samt Høje-Taastrup Kommune.
Landsbyggefonden kan dog ikke støtte funktionen fremadrettet, da de boligsociale midler på landsplan er blevet
væsentligt beskåret.

 

DFB/Domea.dk og AKB/KAB vurderer, at der stadigvæk er et stort behov for at kunne rådgive og vejlede beboere for at
forebygge udsættelse og restancesager, ikke mindst i forbindelse med de store genhusningsopgaver i Gadehavegård og
Taastrupgaard, der er et led i udmøntningen af parallelsamfundslovgivningen. Derfor skal der i denne sag tages stilling til
en ny rådgivningsfunktion med særligt fokus på Taastrupgaard og Gadehavegård.

VIBO har ikke ønsket at deltage i samarbejdet fremadrettet.

 

Boligorganisationerne foreslår, at der oprettes nye rådgivningsfunktioner, hvor der ansættes én medarbejder i AKB/KAB
og én medarbejder i DFB/Domea.dk til at varetage rådgivningsfunktionen. Ansættelsen i
boligorganisationerne/administrationerne sikrer adgang til data om, hvilke beboere, der har behov for rådgivning og et tæt
samarbejde med genhusningsafdelingerne i hhv. DFB/Domea.dk og AKB/KAB. Derudover giver det mulighed for tæt
samspil med driften i boligafdelingerne.



Rådgivningsfunktionen forudsætter også et tæt samarbejde med fx ydelsen, familieafdelingen og det udekørende team i
Høje-Taastrup Kommune.

 

DFB/Domea.dk samt AKB/KAB vil gerne finansiere ordningen med hver ca. 529.750 kr. (i alt 1.059.500 kr.) årligt,
svarende til to fuldtidsstillinger hvis Høje-Taastrup Kommune kan støtte ordningen i en periode frem til 2025 med
144.500 kr. årligt., fordelt med 72.250 kr. til hver.

Økonomi

Der afsættes 72.250 kr. i 2021 til kommunens medfinansiering af rådgivningsfunktionen. Beløbet finansieres indenfor
rammen.

I budgettet indarbejdes en udgiftsbevilling på 144.500 kr. årligt i 2022, 2023 og 2024, til kommunes medfinansiering af
rådgivningsfunktionen.

 

Alternativt kan beslutningen om at prioritere medfinansiering til rådgivningsfunktionen udskydes til
budgetforhandlingerne, og at der således i stedet udarbejdes et prioriteringsbidrag. Den beslutning betyder dog, at
igangsættelsen af funktionen må udskydes til 2022.



Punkt 21: Lukket: I - Forslag til projekt- og købsaftale - ØU

20/18016

Imod stemte Ø

For stemte: A, B, C, L og O

Dermed godkendt.

 



Punkt 22: Lukket: Meddelelser til og fra administrationen Byrådet maj
2021

20/23273



Punkt 23: Underskriftsark Byrådet 18-05-2021

20/23273
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